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Relatério do auditor independente sobre as demonstragoes financeiras

Aos

Administradores e Acionistas da
DME Energética S.A. - DMEE
Pocos de Caldas - Minas Gerais

Opiniao com ressalvas

Examinamos as demonstragdes financeiras da DME Energética S.A. (“Companhia”), que
compreendem o balango patrimonial em 31 de dezembro de 2020, e as respectivas demonstracdes
do resultado, do resultado abrangente, das mutagdes do patriménio liquido e dos fluxos de caixa,
para o exercicio findo nessa data, bem como as correspondentes notas explicativas, incluindo o
resumo das principais politicas contabeis.

Em nossa opiniao, exceto pelos possiveis efeitos e pelos efeitos dos assuntos descritos na secéo a
seguir intitulada “Base para opinido com ressalvas, as demonstragdes financeiras acima referidas
apresentam adequadamente, em todos os aspectos relevantes, a posi¢cao patrimonial e financeira da
DME Energética S.A. em 31 de dezembro de 2020, o desempenho de suas operagdes € 0s seus
fluxos de caixa para o exercicio findo nessa data, de acordo com as praticas contabeis adotadas no
Brasil.

Base para opinido com ressalvas
Investimento no Consoércio Empresarial Pai Queré

A DMEE possui participacao de 10% no Consorcio Empresarial Pai Queré (‘CEPAQ”), usina
hidrelétrica localizada no sul do pais, sendo que, em 2 de dezembro de 2019, a Companhia efetuou a
baixa do saldo em investimento referente ao Contrato de Concessao do Uso do Bem Publico para
exploragao de energia hidraulica, resultando em uma despesa no resultado do exercicio findo em 31
de dezembro de 2019, apresentado para fins de comparagao, no montante de R$ 3.782 mil,
equivalente ao saldo de investimentos em 31 de dezembro de 2018, no mesmo montante. Como
consequéncia, nao nos foi possivel concluir sobre a adequagao dessa despesa registrada no
montante de R$ 3.782 mil no resultado do exercicio findo em 31 de dezembro de 2019. Nossa opinido
de auditoria sobre as demonstracées financeiras para o exercicio findo em 31 de dezembro de 2019
conteve modificagdo. Nossa opinido sobre as demonstragdes financeiras do exercicio corrente
também incluiu modificagdo em decorréncia do possivel efeito desse assunto sobre a
comparabilidade dos valores do exercicio corrente e valores correspondentes.
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Direito de extensao de concessao - Repactuacgao do risco hidrolégico em coligada
Serra do Facao Energia S.A.

A coligada Serra do Facéo Energia S.A. (“SEFAC”) registrou em suas demonstragdes financeiras de
31 de dezembro de 2020, ganho referente a repactuagéo do risco hidroldgico de geracao de energia
elétrica, tendo como objetivo a compensacao aos titulares das usinas hidrelétricas participantes do
Mecanismo de Realocacao de Energia - MRE dos efeitos decorrentes de externalidades que
agravaram o Generation Scaling Factor. Entretanto, o Conselho de Administragao aprovou a
extensdo da outorga em 5 de fevereiro de 2021, portanto em data subsequente ao exercicio findo em
31 de dezembro 2020. Consequentemente, em 31 de dezembro de 2020, os saldos de investimentos
e patrimonio liquido estdo apresentados a maior por R$4.981 mil, bem como o resultado do exercicio
findo nessa data esta apresentando a maior, pelo mesmo montante.

Energética Barra Grande S.A.

A coligada Energética Barra Grande S.A. (BAESA) nao registrou em suas demonstracgdes financeiras
de 31 de dezembro de 2020, o ativo referente a repactuacao do risco hidroldgico de geragao de
energia elétrica, tendo como objetivo a compensagéo aos titulares das usinas hidrelétricas
participantes do Mecanismo de Realocagéo de Energia - MRE dos efeitos decorrentes de
externalidades que agravaram o Generation Scaling Factor. Consequentemente, em 31 de dezembro
de 2020, os saldos de investimento e patriménio liquido estdo apresentados a menor por R$ 13.071
mil, bem como o resultado do exercicio findo nessa data esta apresentado a menor, pelo mesmo
montante.

Registro do uso do bem publico em coligada

A coligada Serra do Facao Energia S.A. (SEFAC) registrou o valor da obrigagédo a pagar do direito de
exploragao (concessao onerosa), denominado Uso do Bem Publico (UBP), de forma prospectiva, a
partir de 1° de janeiro de 2015. Até aquele exercicio, o registro contabil estava sendo feito pelo
regime de caixa quando do pagamento das parcelas mensais, iniciadas em julho de 2010. As
caracteristicas do contrato de concessao da coligada requerem o registro da obrigagdo do UBP em
contrapartida do ativo intangivel (direito de concess&o) na data da assinatura do contrato de
concessao (ocorrido em 2001). Como consequéncia, o investimento e o resultado de equivaléncia
patrimonial nessa coligada no exercicio findo em 31 de dezembro de 2020 estdo superavaliados em
R$21.942 mil e R$1.360 mil, respectivamente (R$23.302 mil e R$1.378 mil, respectivamente, no
exercicio findo em 31 de dezembro de 2019).

Nossa auditoria foi conduzida de acordo com as normas brasileiras e internacionais de auditoria.
Nossas responsabilidades, em conformidade com tais normas, estao descritas na secao a seguir
intitulada “Responsabilidades do auditor pela auditoria das demonstracdes financeiras”. Somos
independentes em relacdo a Companhia, de acordo com os principios éticos relevantes previstos no
Cadigo de Etica Profissional do Contador e nas normas profissionais emitidas pelo Conselho Federal
de Contabilidade, e cumprimos com as demais responsabilidades éticas de acordo com essas
normas.
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Acreditamos que a evidéncia de auditoria obtida é suficiente e apropriada para fundamentar nossa
opinido com ressalvas.

Enfase - Reapresentacgio dos valores correspondentes

Chamamos atengao a nota explicativa n°® 2 e) as demonstrac¢des financeiras, que foram alteradas e
estdo sendo reapresentadas para refletir o assunto em reflexo de reapresentacao de saldos de uma
de suas investidas, os valores correspondentes referentes ao exercicio anterior, apresentados para
fins de comparagao com as presentes demonstragées financeiras, foram ajustados e estdo sendo
reapresentados como previsto na NBC TG 23 — Politicas Contabeis, Mudancga de Estimativa e
Retificagao de Erro) descrito na referida nota explicativa. Nossa opiniao ndo contém ressalva
relacionada a esse assunto.

Outros assuntos
Demonstragao do valor adicionado

A demonstracao do valor adicionado (DVA) referente ao exercicio findo em 31 de dezembro de 2020,
elaborada sob a responsabilidade da Administragdo da Companhia, e apresentada como informagao
suplementar para companhias fechadas, foi submetida a procedimentos de auditoria executados em
conjunto com a auditoria das demonstragdes financeiras da Companhia. Para a formagéo de nossa
opiniao, avaliamos se essa demonstracido esta conciliada com as demonstragdes financeiras e
registros contabeis, conforme aplicavel, e se a sua forma e conteudo esta de acordo com os critérios
definidos no Pronunciamento Técnico CPC 09 - Demonstragao do Valor Adicionado. Em nossa
opinido, exceto pelos possiveis efeitos e dos efeitos dos assuntos incluidos na se¢éo “Base para
opinido com ressalvas” acima, essa demonstragao do valor adicionado foi adequadamente elaborada,
em todos os aspectos relevantes, segundo os critérios definidos nesse Pronunciamento Técnico e é
consistente em relagdo as demonstragdes financeiras tomadas em conjunto.

Outras informag6es que acompanham as demonstragoes financeiras e o relatério de auditoria

A Administracdo da Companhia é responsavel por essas outras informagdes que compreendem o
Relatério da Administracao.

Nossa opinido sobre as demonstragdes financeiras ndo abrange o Relatério da Administracéo e nao
expressamos qualquer forma de conclusao de auditoria sobre esse relatorio.
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Em conexdo com a auditoria das demonstracdes financeira, nossa responsabilidade € a de ler o
Relatério da Administracao e, ao fazé-lo, considerar se esse relatério esta, de forma relevante,
inconsistentes com as demonstracdes financeiras ou com nosso conhecimento obtido na auditoria ou,
de outra forma, aparentam estar distorcidas de forma relevante. Se, com base no trabalho realizado,
concluirmos que ha distor¢ao relevante nas outras informacdes obtidas antes da data deste relatorio,
somos requeridos a comunicar tal fatoConforme descrito na seg¢ao “Base para opinido com ressalvas”
acima, nao nos foi possivel concluir sobre a adequacao (i) do saldo de investimento no Consorcio
Empresarial Pai Queré no montante de R$3.782 mil sobre a despesa registrada no resultado
correspondente do exercicio de 2019, bem como ha desvios contabeis decorrentes dos seguintes
temas: (ii) o investimento e o resultado de equivaléncia patrimonial decorrentes de participagédo na
coligada Serra do Facéo Energia S.A. (SEFAC) estéo superavaliados em R$21.942 mil e R$1.360
mil, respectivamente, e (iii) sobre o direito de extensédo de concessao referente a repactuacao do
risco hidrolégico das coligadas Serra do Facao Energia S.A. (SEFAC) e Energética Barra Grande
S.A. (BAESA) nos montantes de R$ 4.981 mil (superavaliado) e R$ 13.071 mil (subavaliado),
respectivamente. Essas ressalvas afetam significativamente a apresentagao das demonstragdes
financeiras da Companhia. Portanto, concluimos que as outras informagdes que compreendem o
Relatério da Administragdo apresentam distor¢do relevante pelas mesmas razées com relagédo aos
valores e outros aspectos descritos na seg¢ado “Base para opinido com ressalvas”.

Responsabilidades da administracao e da governanga pelas demonstragées financeiras

A administracdo é responsavel pela elaboragédo e adequada apresentacdo das demonstracdes
financeiras de acordo com as praticas contabeis adotadas no Brasil e pelos controles internos que ela
determinou como necessarios para permitir a elaboragcdo de demonstragdes financeiras livres de
distor¢ao relevante, independentemente se causada por fraude ou erro.

Na elaboragao das demonstragdes financeiras, a administracao é responsavel pela avaliagdo da
capacidade de a Companhia continuar operando, divulgando, quando aplicavel, os assuntos
relacionados com a sua continuidade operacional e 0 uso dessa base contabil na elaboracao das
demonstragdes financeiras, a ndo ser que a administragao pretenda liquidar a Companhia ou cessar
suas operagdes, ou nao tenha nenhuma alternativa realista para evitar o encerramento das
operacdes.

Os responsaveis pela governanga da Companhia sdo aqueles com responsabilidade pela supervisao
do processo de elaboracdo das demonstragdes financeiras.

Responsabilidades do auditor pela auditoria das demonstragoes financeiras

Nossos objetivos sao obter seguranca razoavel de que as demonstragdes financeiras, tomadas em
conjunto, estao livres de distorgao relevante, independentemente se causada por fraude ou erro, e
emitir relatério de auditoria contendo nossa opinido. Seguranga razoavel € um alto nivel de
seguranga, mas ndo uma garantia de que a auditoria realizada de acordo com as normas brasileiras e
internacionais de auditoria sempre detectam as eventuais distor¢cdes relevantes existentes. As
distorcbes podem ser decorrentes de fraude ou erro e sao consideradas relevantes quando,
individualmente ou em conjunto, possam influenciar, dentro de uma perspectiva razoavel, as decisées
econdmicas dos usuarios tomadas com base nas referidas demonstragdes financeiras.
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Como parte da auditoria realizada de acordo com as normas brasileiras e internacionais de auditoria,
exercemos julgamento profissional e mantemos ceticismo profissional ao longo da auditoria. Além
disso:

¢ |[dentificamos e avaliamos os riscos de distor¢ado relevante nas demonstracdes financeiras,
independentemente se causada por fraude ou erro, planejamos e executamos procedimentos de
auditoria em resposta a tais riscos, bem como obtivemos evidéncia de auditoria apropriada e
suficiente para fundamentar nossa opinido. O risco de nao deteccgao de distor¢ao relevante
resultante de fraude é maior do que o proveniente de erro, ja que a fraude pode envolver o ato de
burlar os controles internos, conluio, falsificagdo, omissao ou representagoes falsas intencionais.

¢ Obtivemos entendimento dos controles internos relevantes para a auditoria para planejarmos
procedimentos de auditoria apropriados as circunstancias, mas ndo com o objetivo de
expressarmos opinido sobre a eficacia dos controles internos da Companhia.

¢ Avaliamos a adequacéao das politicas contabeis utilizadas e a razoabilidade das estimativas
contabeis e respectivas divulgacdes feitas pela administragédo.

¢ Concluimos sobre a adequacéao do uso, pela administragdo, da base contabil de continuidade
operacional e, com base nas evidéncias de auditoria obtidas, se existe incerteza relevante em
relacdo a eventos ou condigbes que possam levantar duvida significativa em relagdo a capacidade
de continuidade operacional da Companhia. Se concluirmos que existe incerteza relevante,
devemos chamar aten¢cdo em nosso relatdrio de auditoria para as respectivas divulgagdes nas
demonstragdes financeiras ou incluir modificagdo em nossa opinido, se as divulgagdes forem
inadequadas. Nossas conclusdes estdo fundamentadas nas evidéncias de auditoria obtidas até a
data de nosso relatério. Todavia, eventos ou condi¢des futuras podem levar a Companhia a nao
mais se manter em continuidade operacional.

¢ Avaliamos a apresentacgao geral, a estrutura e o conteldo das demonstragdes financeiras, inclusive
as divulgacdes e se as demonstragdes financeiras representam as correspondentes transagdes e
os eventos de maneira compativel com o objetivo de apresentagao adequada.

Comunicamo-nos com o0s responsaveis pela governanga a respeito, entre outros aspectos, do
alcance planejado e da época dos trabalhos de auditoria planejados e das constatagdes significativas
de auditoria, inclusive as deficiéncias significativas nos controles internos que eventualmente tenham
sido identificadas durante nossos trabalhos.

Campinas, 28 de abril de 2021.

ERNST & YOUNG
Auditores Independentes S.S.
CRC-2SP034519/0-6

Marcos Roberto Sponchiado
Contador CRC-1SP175536/0-5



DME Energética S.A. - DMEE

Balango patrimonial
31 de dezembro de 2020 e 2019
(Em milhares de reais)

Nota 2020 2019 01.01.2019
Ativo (reapresentado) (reapresentado)
Circulante
Caixa e equivalentes caixa 4 231.768 193.200 165.337
Contas a receber 5 16.764 12.118 10.976
Servigos em curso 1.094 308 -
Tributos e contribuigdes sociais compensaveis 3.198 2.951 5.743
Estoque 877 1.667 68
Despesas pagas antecipadamente 54 717 1.359
Outros Créditos 6 1.440 1.672 109
255.195 212.633 183.592
Nao circulante
Outros créditos 6 - 706 1.309
Tributos diferidos 19 13.202 14.055 14.861
Investimentos 8 92.405 96.869 103.189
Imobilizado 9 100.929 103.324 105.013
Intangivel 10 57.149 58.430 61.292
263.685 273.384 285.664
Total do ativo 518.880 486.017 469.256
Marcelo Dias Loichate Marcos Rogério Alvim
Diretor Superintendente Diretor Comercial-Financeiro
Marco César Castro de Oliveira Sandra Cristina Rodrigues Ribeiro Bertozzi
Diretor Técnico Contadora

CRC-MG 090512/0-2



Passivo
Circulante
Fornecedores
Fornecedores - partes relacionadas
Folha de Pagamento
Impostos e contribuigdes sociais
Encargos setoriais
Obrigacdes estimadas
Uso do bem publico - CESAP
Outros passivos circulantes

Nao circulante

Uso do bem publico - CESAP
Partes relacionadas

Provisao para litigios

Outras contas a pagar

Total do passivo

Patrimonio liquido
Capital social
Reserva legal
Reserva de lucros
Dividendos adicionais

Total do patriménio liquido e passivo

As notas explicativas sao parte integrante das demonstragdes financeiras.

Marcelo Dias Loichate
Diretor Superintendente

Marco César Castro de Oliveira
Diretor Técnico

Nota 2020 2019 01.01.2019

(reapresentado) (reapresentado)

573 1.045 493

7 4.308 1.359 1.129

240 250 284

1.079 2.545 1.499

181 236 172

628 665 433

11 15.132 12.190 12.190

24 31 20

22.165 18.321 16.220

11 192.527 167.514 160.764

7 928 1.444 1.192

89 289 289

24 10 20

193.568 169.257 162.265

215.733 187.578 178.485

12 254.431 254.431 247.250

14.634 13.110 11.105

30.463 25.599 29.619

3.619 5.299 2.797

303.147 298.439 290.771

518.880 486.017 469.256

Marcos Rogério Alvim

Diretor Comercial-Financeiro

Sandra Cristina Rodrigues Ribeiro Bertozzi

Contadora
CRC-MG 090512/0-2



DME Energética S.A. - DMEE

Demonstracao do resultado

Exercicios findos em 31 de dezembro de 2020 e 2019

(Em milhares de reais)

Receita operacional liquida

Custos operacionais
Energia elétrica comprada
Lucro bruto

Despesas operacionais
Despesas gerais e administrativas
Outras despesas operacionais
Resultado de equivaléncia patrimonial

Resultado antes das receitas (despesas)
financeiras liquidas e impostos

Receitas financeiras

Despesas financeiras
Resultado financeiro liquido
Resultado antes dos impostos

Contribuigao social
Imposto de renda
Impostos diferidos

Lucro liquido do exercicio

Nota 2020 2019 01.01.2019
(reapresentado) (reapresentado)

13 119.019 116.166 96.207
14 (9.809) (12.551) (12.620)
15 (37.302) (34.550) (28.259)

71.908 69.065 55.328

16 (10.066) (7.304) (4.054)
17 3.689 (518) 76

6.656 712 (3.090)

72.187 61.955 48.260

18 5.605 10.073 10.556
18 (40.941) (19.222) (20.169)
(35.336) (9.149) (9.613)

36.851 52.806 38.647

19 (1.485) (3.170) (1.939)
19 (4.026) (8.724) (5.439)
(853) (806) (723)

30.487 40.106 30.546

As notas explicativas sao parte integrante das demonstragdes financeiras.

Marcelo Dias Loichate
Diretor Superintendente

Marco César Castro de Oliveira
Diretor Técnico

Marcos Rogério Alvim
Diretor Comercial-Financeiro

Sandra Cristina Rodrigues Ribeiro Bertozzi
Contadora
CRC-MG 090512/0-2



DME Energética S.A. - DMEE

Demonstragao do resultado abrangente
Exercicios findos em 31 de dezembro de 2020 e 2019
(Em milhares de reais)

2020 2019
(reapresentado)
Lucro liquido do exercicio 30.487 40.106
Resultado abrangente total 30.487 40.106
As notas explicativas sdo parte integrante das demonstragdes financeiras.
Marcelo Dias Loichate Marcos Rogério Alvim
Diretor Superintendente Diretor Comercial-Financeiro
Marco César Castro de Oliveira Sandra Cristina Rodrigues Ribeiro Bertozzi
Diretor Técnico Contadora

CRC-MG 090512/0-2



DME Energética S.A. - DMEE

Demonstragdo das mutagdes do patriménio liquido
Exercicios findos em 31 de dezembro de 2020 e 2019
(Em milhares de reais)

Reserva de lucros

Capital Reserva Dividendos Lucros

social legal Lucros retidos adicionais acumulados Total
Saldos em 31 de dezembro de 2017 247.250 9.578 60.362 - - 317.190
Juros sobre capital proprio/Dividendos relativos a resultados acumulados - - (45.245) - - (45.245)
Lucro liquido do exercicio - - - - 30.546 30.546

Destinacéo do lucro liquido do exercicio:

Reserva legal (5%) - 1.527 - - (1.527) -
Dividendo minimo obrigatério (25%) - - - - (7.255) (7.255)
Dividendos adicionais (25%) - - - 2797 (7.255) (4.458)
Transferéncia para reserva de lucros - - 14.509 - (14.509) -
Outros - - 9) - - (9
Saldos em 01 de janeiro de 2019 (reapresentado) 247.250 11.105 29617 2.797 - 290.769
Aumento de capital social 7.181 - (7.181) - - -
Juros sobre capital proprio/Dividendos relativos a resultados acumulados - - (15.888) (2.797) - (18.685)
Lucro liquido do exercicio - - - - 40.106 40.106
Destinacéo do lucro liquido do exercicio:
Reserva legal (5%) - 2.005 - - (2.005) -
Dividendo minimo obrigatorio (25%) - - - - (9.525) (9.525)
Dividendos adicionais (25%) - - - 5.299 (9.525) (4.226)
Transferéncia para reserva de lucros - - 19.051 - (19.051) -
Saldos em 31 de dezembro de 2019 (reapresentado) 254.431 13.110 25.599 5.299 - 298.439
Aumento de capital social - - - - - -
Juros sobre capital proprio/Dividendos relativos a resultados acumulados - - (9.623) (5.299) - (14.922)
Lucro liquido do exercicio - - - - 30.487 30.487
Destinagao do lucro liquido do exercicio:
Reserva legal (5%) - 1.524 - - (1.524) -
Dividendo minimo obrigatério (25%) - - - - (7.241) (7.241)
Dividendos adicionais (25%) - - - 3.619 (7.241) (3.622)
Transferéncia para reserva de lucros - - 14.481 - (14.481) -
Outros - - 6 - - 6
Saldos em 31 de dezembro de 2020 254.431 14.634 30.463 3.619 - 303.147
As notas explicativas sao parte integrante das demonstracdes financeiras.
Marcelo Dias Loichate Marcos Rogério Alvim Marco César Castro de Oliveira Sandra Cristina Rodrigues Ribeiro Bertozzi
Diretor Superintendente Diretor Comercial-Financeiro  Diretor Técnico Contadora

CRC-MG 090512/0-2
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DME Energética S.A. - DMEE

Demonstracao do fluxo de caixa
Exercicios findos em 31 de dezembro de 2020 e 2019
(Em milhares de reais)

2020 2019
(reapresentado)
Fluxos de caixa das atividades operacionais
Lucro liquido do exercicio 30.487 40.106
Ajustes para conciliar o resultado as disponibilidades geradas
Uso do bem publico — CESAP (Nota 11) 27.955 (6.750)
Resultado com equivaléncia patrimonial (Nota 8) (6.656) (712)
Valor residual de ativo imobilizado baixado (Nota 9) 10 583
Impostos diferidos 853 806
Depreciacdo e a amortizagédo (Nota 9 e Nota 10) 11.365 7.339
64.014 41.372
Variagdes patrimoniais
Aumento no contas a receber (4.646) (1.178)
Redugé&o (aumento) nos demais ativos circulantes e néo circulantes 6.087 7.494
(Redugao) aumento nas compra de energia elétrica - BAESA 2.951 230
(Redugao) aumento no imposto de renda e contribui¢do social (1.466) 1.047
(Redugao) aumento nos demais passivos circulantes e néo circulantes (1.284) 1.067
Caixa oriundo das operagdes 1.642 8.659
Total das disponibilidades liquidas geradas pelas atividades operacionais 65.656 50.032
Fluxos de caixa das atividades de investimentos
Adicdes em imobilizado/intangivel (Nota 9 e Nota 10) (8.029) (3.371)
Dividendos recebidos (Nota 8) 10.810 9.503
Aquisi¢édo acdes (Nota 8) - (6.253)
Amortizagao intangivel - ETAU (Nota 8) 310 -
Caixa liquido gerado pelas (utilizado nas) atividades de investimento 3.091 (121)
Fluxos de caixa das atividades de financiamentos
Juros sobre capital préprio (11.536) (14.969)
Dividendos pagos (15.021) (2.797)
Dividendos intercalares (Nota 12) (3.622) (4.282)
Caixa liquido usado nas atividades de financiamentos (30.179) (22.048)
Caixa liquido gerado pelas atividades operacionais, de investimentos e de financiamentos 38.568 27.863
A variagado liquida de caixa é assim demonstrada
Disponibilidades
No fim do exercicio 231.768 193.200
No inicio do exercicio 193.200 165.337
Aumento de caixa e equivalente de caixa 38.568 27.863
As notas explicativas sédo parte integrante das demonstragées financeiras.
Marcelo Dias Loichate Marcos Rogério Alvim
Diretor Superintendente Diretor Comercial-Financeiro
Marco César Castro de Oliveira Sandra Cristina Rodrigues Ribeiro Bertozzi
Diretor Técnico Contadora

CRC-MG 090512/0-2
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DME Energética S.A. - DMEE

Demonstragao do valor adicionado
Exercicios findos em 31 de dezembro de 2020 e 2019
(Em milhares de reais)

2020 2019
(reapresentado)
Receitas
Venda de energia e servigos 132.890 129.801
QOutros resultados 3.928 (305)
136.818 129.496
(-) Insumos adquiridos de terceiros
Insumos consumidos - custos energia comprada (37.302) (34.550)
Material e servigos de terceiros (6.535) (4.671)
(43.837) (39.221)
Valor adicionado bruto 92.981 90.275
(=) Valor adicionado liquido 92.981 90.275
(+) Valor adicionado transferido
Receitas financeiras (35.336) (9.149)
Resultado da equivaléncia patrimonial 6.656 712
(28.680) (8.437)
Valor adicionado total a distribuir 64.301 81.838
Distribuigao do valor adicionado
Pessoal
Remuneragdes 4.183 4.094
Encargos sociais (exceto INSS) 532 494
Entidade de previdéncia privada 383 345
Auxilio-alimentagao 499 456
Provisdes de férias e 13° 674 821
Convénio assistencial e outros beneficios 406 442
Participagao nos resultados 358 286
Programa de Demissao Voluntaria - PIDV 123 -
(custos Imobilizados) (167) (139)
Outros 14 12
7.005 6.811
Governo
INSS (sobre folha de pagamento) 1.105 1.091
IRPJ/CSLL 6.364 12.701
PIS/COFINS e outros 13.871 13.635
Outros 5.469 7.494
26.809 34.921
Acionistas
Resultados retidos 30.487 40.106
Total 64.301 81.838

As notas explicativas sao parte integrante das demonstragdes financeiras.

Marcelo Dias Loichate Marcos Rogério Alvim

Diretor Superintendente Diretor Comercial-Financeiro

Marco César Castro de Oliveira Sandra Cristina Rodrigues Ribeiro Bertozzi
Diretor Técnico Contadora

CRC-MG 090512/0-2
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DME Energética S.A. - DMEE

Notas explicativas as demonstragdes financeiras
31 de dezembro de 2020
(Em milhares de reais)

1. Contexto operacional

a) A Companhia

A DME Energética S.A. (“Companhia” ou “DMEE”), € uma empresa publica do Municipio de
Pocos de Caldas, constituida sob a forma de sociedade an6nima de capital fechado, criada
pela Lei Municipal n® 7.192, de 27 de junho de 2000, e regida pela Lei Complementar
Municipal n° 111, de 26 de margo de 2010 sediada na Rua Amazonas n° 65 - centro, no
Municipio de Pocos de Caldas, Minas Gerais.

A Companhia tem como Unica acionista a DME Pocos de Caldas Participagbes S.A., a qual
figura como Controladora da Companhia.

A DMEE tem como objeto social a exploragao da atividade econémica de geracéo,
comercializacdo e transmisséo de energia, bem como a realizagdo de outras atividades
correlatas, inclusive mediante a prestacao de servigos, direta ou indiretamente. A DMEE
detém as seguintes participag¢des diretas em outras sociedades:

Sociedades/Consdrcios Participagédo %
Baesa - Energética Barra Grande S.A.(*) 8,8189%
SEFAC - Serra do Facdo Energia S.A.(***) 10,0877%
Empresa de Transmiss&o do Alto Uruguai S.A. - ETAU(**) 14,3807%
Consorcio Empresarial Pai Queré — CEPAQ 10,0000%
Consorcio Empresarial Salto do Pilao - CESAP 20,0000%

(*) Sociedade de Propésito Especifico detentora da concessdo da UHE Barra Grande.

(**) Sociedade de Propésito Especifico detentora da concessao da Linha de Transmissdo 230 KV Campos Novos, Barra Grande, Lagoa
Vermelha e Santa Maria.

(***) Sociedade de Propésito Especifico detentora da concessdo da UHE Serra do Facéo.

b) Outorgas de geracdo de energia

Em consonancia com seu objeto social a Companhia possui outorga para exploragao de trés
empreendimentos de geragéo hidroelétrica, sendo:

Poténcia Regime de Tipo de % Participagao
Usina (MW) exploracdao geracado Participagdo DMEE (MW) Municipio Fase
UHE Pedro Affonso
Junqueira (UHE Antas |) 8,78 Cotas UHE 100,00% 8,78 Pocos de Caldas - MG  Operagéo
Salto Pildo (CESAP) 192 PIE UHE Apitna - SC, Ibirama -
20,00% 38,40 SC e Lontras - SC Operagéo
PCH Padre Carlos (Rolador) 7,8 PIE PCH 100,00% 7,8 Pogos de Caldas - MG Operacéo
208,58 54,96

13



DME Energética S.A. - DMEE

Notas explicativas as demonstragdes financeiras--Continuacao
31 de dezembro de 2020

(Em milhares de reais)

1. Contexto operacional--Continuacao

b) Outorgas de geracéo de energia--Continuagao

) UHE Antas |

A concessao da UHE Antas | passou a ser de titularidade da DMEE conforme Resolucéo
Autorizativa ANEEL n° 4.548 de 11 de fevereiro de 2014 e mediante Termo Aditivo ao
Contrato de Concessao 048/99 - ANEEL, sendo que, a titularidade anterior era da DME
Distribuicdo S/A. A totalidade da geragao da usina é destinada a distribuidoras de
energia do SIN (Sistema Interligado Nacional), através do CCGF - Contratos de Cotas
de Garantia Fisica, estabelecido na Lei n°® 12.783 de 11 de janeiro de 2013. A DMEE
recebe mensalmente por esta energia 1/12 da RAG (Receita Anual de Geragéo),
estipulada no 2° Termo Aditivo do Contrato de Concessao n° 48/99 e revista
anualmente.

i) Consoércio Empresarial Salto Pilao - CESAP

O Consoércio Empresarial Salto Pilao (“CESAP”), foi constituido em 22 de janeiro de
2002 e tem por objeto a constru¢do, operagdo, manutengao, administracao e
exploragao, mediante concessao de uso de bem publico (concessao onerosa), do
aproveitamento hidrelétrico Salto Pildo bem como do respectivo sistema de transmissao
associado, conforme definido no Contrato de Concessao n® 015, datado de 23 de abril
de 2002, assinado pelas consorciadas com a ANEEL.

A Companhia participa no Consércio Salto Pilao (“CESAP”) com 20%. O Consoércio ndo
tem personalidade juridica nem constitui pessoa juridica distinta dos consorciados,
portanto, devem ser entendidos como uma comunh&o de interesses e responsabilidades
para o cumprimento do Contrato de Concesséao.

As operacgdes do Consorcio serao mantidas durante o prazo de concessao
compartilhada das consorciadas.

iiiy PCH Padre Carlos - Rolador

A Resolucdo ANEEL n° 136 de 3 de maio de 2000, autorizou o Departamento Municipal
de Eletricidade - DME, a estabelecer-se como Produtor Independente de Energia
Elétrica mediante a exploragao do potencial hidraulico da central geradora Rolador pelo
prazo de trinta anos, com 7,8 MW de poténcia instalada, localizada no municipio de
Pocos de Caldas, caracterizada como Pequena Central Hidrelétrica. Através da
Resolugdo ANEEL n° 431, de 26 de agosto de 2003, a ANEEL autorizou o
Departamento Municipal de Eletricidade - DME, a proceder a transferéncia para a
empresa DME Energética S/A a exploragdo da PCH Rolador e a alteragao da
denominagao para PCH Padre Carlos. A energia hoje produzida € comercializada no
ambiente de contratacao livre.

14



DME Energética S.A. - DMEE

Notas explicativas as demonstragdes financeiras--Continuacao
31 de dezembro de 2020
(Em milhares de reais)

1.

15

Contexto operacional--Continuacao

c)

Impactos do COVID-19 (Coronavirus) nos negocios da Companhia

Diante do cenario imposto pela pandemia, que transformou o cenario mundial, a companhia
esta focada em manter seguros e saudaveis seus colaboradores e parceiros, adotando e
implementando medidas preventivas para o enfrentamento efetivo desse virus.

Desde margo/2020, a companhia vém tomando medidas preventivas para enfrentamento do
novo Coronavirus — COVID-19, em consonancia com as diretrizes estabelecidas pelo
Governo Federal no ambito do Sistema Unico de Saude — SUS (Ministério da Salde), pela
Organizagdo Mundial da Saude, Ministério de Minas e Energia, Agéncia Nacional de Energia
Elétrica — ANEEL e pelo Municipio de Pogos de Caldas.

Através da Portaria Conjunta DME n°® 003/2020, de 18/03/2020, foi constituido o Comité para
o Enfrentamento da Pandemia do Coronavirus COVID-19, alterado pela Portaria n° Conjunta
n°® 013/2020, de 02/09/2020.

Desde 18/03/2020, é divulgado, semanalmente, documento intitulado “Planejamento de
Acbes da DME”, que se encontra na Revisao 18, que dispde sobre a legislagao e
normatizacao aplicavel, com todos os procedimentos/agdes adotadas pela companhia para
enfrentamento do COVID-19.

Foi elaborado, também, documento “Procedimentos Gerais para a Prevengao do
Coronavirus COVID-19”, que se encontra na Revisdo 04, que tem como objetivo descrever
todos os procedimentos que devem ser adotados pelos colaboradores da DMEE, o qual,
também, é divulgado em nossos canais de comunicagao internos.

Em linhas gerais, podemos citar que o uso da mascara é obrigatério em todas as
dependéncias. Foram disponibilizados alcool em gel em locais estratégicos e houve restrigao
de atividades, evitando a aglomeragao.

A Companhia divulga, frequentemente, dicas, reportagens e videos sobre o COVID-19, no
intuito de difundir informacdes/orientagdes atualizadas sobre o tema para seus
colaboradores.

Foi implementado em dezembro/2020, o “Boletim DME”, que dispbde sobre os numeros de
casos constados de COVID-19 na companhia, atualizado quando da ocorréncia, e divulgado
nos canais de comunicagio, para conhecimento dos colaboradores.

No periodo de 07/12 a 14/12/2020, foi realizado testes de COVID-19 em todos os seus
colaboradores, nos termos do formulario intitulado “Protocolo para Realizacéo de Testes
COVID-19”, que se encontra na Revisao 1, o qual, também, foi amplamente divulgado.



DME Energética S.A. - DMEE

Notas explicativas as demonstragdes financeiras--Continuacao
31 de dezembro de 2020
(Em milhares de reais)

1.

Contexto operacional--Continuacao

c)

Impactos do COVID-19 (Coronavirus) nos negécios da Companhia--Continuacéo

De todo o modo, a Administragao avalia de forma constante o impacto que o estado de
calamidade publica do pais surto podera provocar nas operagdes e na posigao patrimonial e
financeira da Companhia, com o objetivo de implementar medidas apropriadas para mitigar
os impactos do surto nas operagdes e nas suas informacgdes financeiras.

A Companhia também esta monitorando potenciais efeitos para os préximos meses,
incluindo a manutencéao e renovacao de contratos com clientes, obtengdo de condi¢des
favoraveis de pagamento de fornecedores e tributos em geral, revisao de proje¢des e metas
para atingimento de vendas, protecéo do caixa, com captagao de recursos para manutencao
do capital de giro que pode ser impactado por um eventual aumento de contas a receber, em
virtude da restricdo de circulagdo de pessoas em algumas localidades, e também esta
tomando medidas que visem a preservacado da empregabilidade de seus colaboradores e a
otimizagao do uso de recursos no geral.

A Administragdo da Companhia esta confiante de que ira superar o impacto do COVID-19,
garantindo a qualidade nos servigos prestados aos clientes.

Vale mencionar, que para as demonstragdes financeiras de 2020 da DMEE, nao ha impactos
significativos a serem divulgados, relacionados a COVID-19.

2. Base de preparagao

16

a)

Declaracdo de conformidade

As demonstracdes financeiras foram preparadas em conformidade as praticas contabeis
adotadas no Brasil. As praticas contabeis adotadas no Brasil compreendem aquelas
incluidas na legislagao societaria brasileira e os pronunciamentos técnicos, as orientagdes e
as interpretagdes técnicas emitidos pelo Comité de Pronunciamentos Contabeis (CPC) e
aprovados pelo Conselho Federal de Contabilidade (CFC). As informagdes revevantes
proprias das demonstracoes financeiras estdo sendo evidenciadas e correspondem as
utilizadas pela Administragdo na sua gestao.

A Companhia também se utiliza das orienta¢des contidas no Manual de Contabilidade do
Setor Elétrico Brasileiro e das normas definidas pela Agéncia Nacional de Energia Elétrica
("ANEEL”), quando estas nao séo conflitantes com as praticas contabeis adotadas no Brasil
e/ou com as praticas contabeis internacionais.

A autorizagdo para a conclusédo e emissao das demonstragdes financeiras foi efetuada pela
Administragdo em 28 de abril de 2021.



DME Energética S.A. - DMEE

Notas explicativas as demonstragdes financeiras--Continuacao
31 de dezembro de 2020
(Em milhares de reais)

2. Base de preparagao--Continuagcao

17

b)

Base de mensuracéao

As demonstragdes financeiras foram preparadas com base no custo histérico, com excegao
dos instrumentos financeiros ndo derivativos mensurados pelo valor justo por meio do
resultado reconhecidos nos balangos patrimoniais.

Moeda funcional e moeda de apresentacdo

Essas demonstragdes financeiras sdo apresentadas em milhares de Reais, que é a moeda
funcional da Companhia. Todas as informacdes financeiras apresentadas em Reais foram
arredondadas para milhares, exceto quando indicado de outra forma.

Uso de estimativas e julgamentos

A preparacao das demonstragdes financeiras de acordo com as normas CPC exige que a
Administracao faga julgamentos, estimativas e premissas que afetam a aplicagao de politicas
contabeis e os valores reportados de ativos, passivos, receitas e despesas. Dado o grau de
julgamento envolvido, os resultados reais podem divergir das estimativas.

Estimativas e premissas sao revistas de uma maneira continua. Revisbes com relagao a
estimativas contabeis sdo reconhecidas no periodo em que as estimativas sao revisadas e
em quaisquer periodos futuros afetados.

As informacdes sobre julgamentos criticos referentes as estimativas contabeis adotadas que
apresentam efeitos sobre os valores reconhecidos nas demonstragdes financeiras estéao
incluidas nas seguintes notas explicativas:

¢ Nota 5 - Contas a receber

¢ Nota 20 - Contingéncias

¢ Nota 21 - Instrumentos financeiros
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Notas explicativas as demonstragdes financeiras--Continuacao
31 de dezembro de 2020
(Em milhares de reais)

2. Base de preparagao--Continuacao

18

e) Reapresentacdo das demonstracdes financeiras de 2019

(e.1)

(e.2)

A Administragcdo da Companhia, apos reavaliagdo de determinados temas e
objetivando melhor apresentagédo de seu desempenho operacional e financeiro, bem
como para correcao de erros, procedeu reapresentacido espontanea de forma
retrospectiva de saldos apresentados no balango patrimonial e demonstragéo do
resultado, relativo ao exercicio social findo em 31 de dezembro de 2019. As
reapresentacoes efetuadas nao alteraram o total do ativo, passivo, patriménio liquido e
lucro do exercicio, e foram efetuadas de acordo com o Pronunciamento Técnico CPC
23 — Politicas contabeis, Mudancgas de Estimativas e Retificagdo de Erro.

Em atendimento a determinacdo da CVM- Comisséo de Valore Mobiliarios, a empresa
de Transmissé&o do Alto Uruguai S.A — ETAU, adequou suas praticas contabeis em
relagdo ao seu ativo de contrato, revisando suas estimativas e julgamentos sobre a
margem e taxa de remuneracéao do projeto (taxa implicita), visto que no modelo
anterior utilizava a Wacc regulatéria estabelecida pela ANEEL. Com isso a Companhia
identificou os seguintes impactos liquidos de impostos (i) R$1.643 negativos para o
exercicio de 2019 (ii) R$ 13.904 negativos para exercicios anteriores, registrados no
patriménio liquido da ETAU. Sendo assim, a DMEE refletiu em suas demonstracdes
financeiras o impacto desses ajustes nas rubricas de investimentos e equivaléncia
patrimonial, reapresentando assim, os exercicios de 2019, demonstrados abaixo:
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Notas explicativas as demonstragdes financeiras--Continuacao
31 de dezembro de 2020
(Em milhares de reais)

2. Base de preparagao--Continuacao
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e)

Reapresentacdo das demonstracdes financeiras de 2019--Continuacao

i)  No Balango Patrimonial:

Publicado em

Balango patrimonial - ativo 31/12/2019 Ajustes Reapresentado
Ativo circulante
Caixa e Equivalentes caixa 193.200 - 193.200
Contas a Receber 12.118 - 12.118
Servigos em Curso (a) - 308 308
Tributos e Contribuicdes Sociais Compensaveis (a) - 2.951 2.951
Estoque 1.667 - 1.667
Despesas Pagas Antecipadamente (a) - 77 77
Outros Créditos (a) 5.648 (3.976) 1.672
212.633 - 212.633
Nao circulante
Investimentos (b) 99.172 (2.303) 96.869
Outros ativos ndo circulantes 176.515 - 176.515
275.687 (2.303) 273.384
Total do ativo 488.320 (2.303) 486.017
Publicado em
Balango patrimonial - passivo 31/12/2019 Ajustes Reapresentado
Passivo circulante
Fornecedores (a) - 1.045 1.045
Fornecedores — Partes Relacionadas 1.359 - 1.359
Folha de Pagamento (a) - 250 250
Impostos e Contribuicdes Sociais 2.545 - 2.545
Encargos Setoriais (a) - 236 236
Obrigagdes Estimadas (a) - 665 665
Uso do Bem Publico - CESAP 12.190 - 12.190
Outras Contas a Pagar (a) 2.227 (2.227) -
Outros Passivos Circulantes (a) - 31 31
18.321 - 18.321
N&o circulante 169.257 - 169.257
Patrimonio liquido (b) 300.742 (2.303) 298.439
Total do passivo e patrimonio liquido 488.320 (2.303) 486.017
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Notas explicativas as demonstragdes financeiras--Continuacao

31 de dezembro de 2020
(Em milhares de reais)

2. Base de preparagao--Continuacao

e) Reapresentacéo das demonstracdes financeiras de 2019--Continuagéo

i)  No Balango Patrimonial:--Continuagao

Publicado em

Balango patrimonial - ativo 01/01/2019 Ajustes Reapresentado
Ativo circulante
Caixa e Equivalentes caixa 165.337 - 165.337
Contas a Receber 10.976 - 10.976
Tributos e Contribuicdes Sociais Compensaveis (a) - 5.743 5.743
Estoque 68 - 68
Despesas Pagas Antecipadamente (a) - 1.359 1.359
Outros Créditos (a) 7.210 (7.102) 108
183.591 - 183.591
Nao circulante
Investimentos (b) 105.256 (2.067) 103.189
Outros ativos ndo circulantes 182.475 - 182.475
287.731 (2.067) 285.664
Total do ativo 471.322 (2.067) 469.255
Publicado em
Balango patrimonial - passivo 01/01/2019 Ajustes Reapresentado
Passivo circulante
Fornecedores (a) - 493 493
Fornecedores — Partes Relacionadas 1.129 - 1.129
Folha de Pagamento (a) - 284 284
Impostos e Contribuicdes Sociais 1.499 - 1.499
Encargos Setoriais (a) - 172 172
Obrigagdes Estimadas (a) - 433 433
Uso do Bem Publico - CESAP 12.190 - 12.190
Outras Contas a Pagar (a) 1.403 (1.403) -
Outros Passivos Circulantes (a) - 21 21
16.221 - 16.221
N&o circulante 162.265 - 162.265
Patriménio liquido (b) 292.836 (2.067) 290.769
Total do passivo e patrimonio liquido 471.322 (2.067) 469.255
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e)

Reapresentacdo das demonstracdes financeiras de 2019--Continuacao

i)

Na Demonstra¢éo do Resultado

Publicado em

Demonstragdo do Resultado 31/12/2019 Ajustes Reapresentado

Receita Operacional Liquida 116.166 - 116.166
Custos Operacionais (a) (10.007) (2.544) (12.551)
Energia Elétrica Comprada (a) (33.401) (1.149) (34.550)
Lucro Bruto (a) 72.758 (3.693) 69.065
Despesas Operacionais:
Despesas Gerais e Administrativas (a) (7.304) - (7.304)
Outras (Despesas) Receitas Operacionais (a) (4.211) 3.693 (518)
Resultado de Equivaléncia Patrimonial (b) 948 (236) 712
Resultado antes das receitas (despesas) financeiras

liquidas de impostos (b) 62.191 (236) 61.955
Resultado financeiro liquido (9.149) - (9.149)
Resultado antes dos impostos (b) 53.042 (236) 52.806
Impostos correntes e diferidos (12.700) - (12.700)
Lucro Liquido do Exercicio (b) 40.342 - 40.106

Publicado em
Demonstracdo do Resultado 01/01/2019 Ajustes Reapresentado

Receita Operacional Liquida 96.207 - 96.207
Custos Operacionais (a) (14.142) 1.522 (12.620)
Energia Elétrica Comprada (a) (26.614) (1.645) (28.259)
Lucro Bruto (a) 55.451 (123) 55.328
Despesas Operacionais:
Despesas Gerais e Administrativas (4.054) - (4.054)
Outras (Despesas) Receitas Operacionais (a) (47) 123 76
Resultado de Equivaléncia Patrimonial (b) (1.023) (2.067) (3.090)
Resultado antes das receitas (despesas) financeiras

liquidas de impostos (b) 50.327 (2.067) 48.260
Resultado financeiro liquido (9.613) - (9.613)
Resultado antes dos impostos (b) 40.714 (2.067) 38.647
Impostos correntes e diferidos (8.101) - (8.101)
Lucro Liquido do Exercicio (b) 32.613 (2.067) 30.546

(a) Abertura de saldos para melhor divulgagéo e transparéncia;

(b) Ajustes conforme demonstracgdes financeiras da ETAU — Empresa de Transmiss&o do Alto Uruguai S.A



DME Energética S.A. - DMEE

Notas explicativas as demonstragdes financeiras--Continuacao
31 de dezembro de 2020
(Em milhares de reais)

22

Principais politicas contabeis

As politicas contabeis descritas abaixo tém sido aplicadas de maneira consistentes a todos os
exercicios apresentados nessas demonstragdes financeiras.

a)

Investimentos em coligadas

As coligadas s&o aquelas entidades nas quais a Companhia, direta ou indiretamente, tenha
influéncia significativa, mas nao controle, sobre as politicas financeiras e operacionais.

Os investimentos em coligadas sado contabilizados por meio do método de equivaléncia
patrimonial e sdo reconhecidos inicialmente pelo custo.

A Companhia considera que o consorcio Salto Pilao - CESAP é um negdcio (joint operation)
em conjunto segundo o qual as partes integrantes que detém o controle conjunto do negécio
tém direitos sobre os ativos e tém obrigagdes pelos passivos relacionados ao negocio.
Assim, a Companhia reconhece em suas demonstragdes financeiras seus ativos, passivos e
resultado dessas do consorcio Salto Pilao - CESAP, na proporgéo de sua participagéo (20%).

Instrumentos financeiros: ativos e passivos financeiros - reconhecimento inicial e
mensuracao subsequente

Um instrumento financeiro € um contrato que da origem a um ativo financeiro de uma
entidade e a um passivo financeiro ou instrumento patrimonial de outra entidade.

i) Ativos financeiros

Reconhecimento inicial e mensuracao

Ativos financeiros sao classificados, no reconhecimento inicial, como subsequentemente
mensurados ao custo amortizado, ao valor justo por meio de outros resultados
abrangentes e ao valor justo por meio do resultado.

A classificagéo dos ativos financeiros no reconhecimento inicial depende das
caracteristicas dos fluxos de caixa contratuais do ativo financeiro e do modelo de
negocios da Companhia para a gestdo destes ativos financeiros. Com excegéao das
contas a receber de clientes que ndo contenham um componente de financiamento
significativo ou para as quais a Companhia tenha aplicado o expediente pratico, a
Companhia inicialmente mensura um ativo financeiro ao seu valor justo acrescido dos
custos de transagao, no caso de um ativo financeiro ndo mensurado ao valor justo por
meio do resultado. As contas a receber de clientes que ndo contenham um componente
de financiamento significativo ou para as quais a Companhia tenha aplicado o
expediente pratico.
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b) Instrumentos financeiros: ativos e passivos financeiros - reconhecimento inicial e
mensuracao subsequente--Continuagao

i)

Ativos financeiros--Continuagao

Reconhecimento inicial e mensuracdo--Continuagao

Para que um ativo financeiro seja classificado e mensurado pelo custo amortizado ou
pelo valor justo por meio de outros resultados abrangentes, ele precisa gerar fluxos de
caixa que sejam “exclusivamente pagamentos de principal e de juros” (também referido
como teste de “SPPI”) sobre o valor do principal em aberto. Essa avaliagao é executada
em nivel de instrumento. Ativos financeiros com fluxos de caixa que nao sejam
exclusivamente pagamentos de principal e de juros sao classificados e mensurados ao
valor justo por meio do resultado, independentemente do modelo de negdcio adotado.

O modelo de negdcios da Companhia para administrar ativos financeiros se refere a
como ele gerencia seus ativos financeiros para gerar fluxos de caixa. O modelo de
negocios determina se os fluxos de caixa resultardo da cobranca de fluxos de caixa
contratuais, da venda dos ativos financeiros ou de ambos.

Ativos financeiros classificados e mensurados ao custo amortizado sdo mantidos em
plano de negdcio com o objetivo de manter ativos financeiros de modo a obter fluxos de
caixa contratuais enquanto ativos financeiros classificados e mensurados ao valor justo
em contrapartida a outros resultados abrangentes sdo mantidos em modelo de negdcio
com o objetivo de obter fluxos de caixa contratuais e também com o objetivo de venda.

As compras ou vendas de ativos financeiros que exigem a entrega de ativos dentro de
um prazo estabelecido por regulamento ou convengao no mercado (negociagdes
regulares) sao reconhecidas na data da negociagao, ou seja, a dataem que a
Companhia se compromete a comprar ou vender o ativo.

Mensuracédo subsequente

Para fins de mensuracao subsequente, os ativos financeiros sao classificados em quatro
categorias:
¢ Ativos financeiros ao custo amortizado (instrumentos de divida);

¢ Ativos financeiros ao valor justo por meio de outros resultados abrangentes com
reclassificacdo de ganhos e perdas acumulados (instrumentos de divida);
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b) Instrumentos financeiros: ativos e passivos financeiros - reconhecimento inicial e

mensuracao subsequente--Continuagao

i)

Ativos financeiros--Continuagao

Mensuracao subsequente--Continuagao

e Ativos financeiros designados ao valor justo por meio de outros resultados
abrangentes, sem reclassificacdo de ganhos e perdas acumulados no momento de seu
desreconhecimento (instrumentos patrimoniais); e

¢ Ativos financeiros ao valor justo por meio do resultado.

Ativos financeiros ao custo amortizado (instrumentos de divida)

Os ativos financeiros ao custo amortizado sdo subsequentemente mensurados usando o
método de juros efetivos e estio sujeitos a redugao ao valor recuperavel. Ganhos e
perdas sao reconhecidos no resultado quando o ativo é baixado, modificado ou
apresenta redugao ao valor recuperavel.

Os ativos financeiros da Companhia ao custo amortizado incluem contas a receber de
clientes, empréstimos a coligadas e empréstimos a diretores, incluidos em outros ativos
financeiros nao circulantes.

Ativos financeiros ao valor justo por meio do resultado

Ativos financeiros ao valor justo por meio do resultado sdo apresentados no balango
patrimonial pelo valor justo, com as variagdes liquidas do valor justo reconhecidas na
demonstragao do resultado. Essa categoria contempla instrumentos derivativos e
investimentos patrimoniais listados, os quais a Companhia nao tenha classificado de
forma irrevogavel pelo valor justo por meio de outros resultados abrangentes.
Dividendos sobre investimentos patrimoniais listados sdo reconhecidos como outras
receitas na demonstracao do resultado quando houver sido constituido o direito ao
pagamento.
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b) Instrumentos financeiros: ativos e passivos financeiros - reconhecimento inicial e

mensuracao subsequente--Continuagao

i)

Ativos financeiros--Continuagao

Mensuracao subsequente--Continuagao

Ativos financeiros designados ao valor justo por meio de outros resultados abrangentes
(instrumentos patrimoniais)

No reconhecimento inicial, a Companhia pode optar, em carater irrevogavel, pela
classificagdo de seus instrumentos patrimoniais designados ao valor justo por meio de
outros resultados abrangentes quando atenderem a definicdo de patrimdnio liquido nos
termos do CPC 39 - Instrumentos Financeiros: Apresentagao e nao forem mantidos para
negociagao. A classificacdo é determinada considerando-se cada instrumento,
especificamente.

Ganhos e perdas sobre estes ativos financeiros nunca sao reclassificados para
resultado. Os dividendos sao reconhecidos como outras receitas na demonstragéo do
resultado quando constituido o direito ao pagamento, exceto quando a Companhia se
beneficia destes proventos a titulo de recuperagao de parte do custo do ativo financeiro,
caso em que estes ganhos sdo registrados em outros resultados abrangentes.
Instrumentos patrimoniais designados ao valor justo por meio de outros resultados
abrangentes nao estao sujeitos ao teste de redugéo ao valor recuperavel.

A Companhia optou por classificar irrevogavelmente seus investimentos
patrimoniais n&do registrados em bolsa nesta categoria.

Desreconhecimento

Um ativo financeiro (ou, quando aplicavel, uma parte de um ativo financeiro ou parte de
um grupo de ativos financeiros semelhantes) é desreconhecido quando:

¢ Os direitos de receber fluxos de caixa do ativo expiraram; ou

¢ A Companhia transferiu seus direitos de receber fluxos de caixa do ativo ou assumiu
uma obrigacao de pagar integralmente os fluxos de caixa recebidos sem atraso
significativo a um terceiro nos termos de um contrato de repasse e (a) a Companhia
transferiu substancialmente todos os riscos e beneficios do ativo, ou (b) a Companhia
nem transferiu nem reteve substancialmente todos os riscos e beneficios do ativo, mas
transferiu o controle do ativo.
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b) Instrumentos financeiros: ativos e passivos financeiros - reconhecimento inicial e mensuracéo

subsequente--Continuacéo

i)

Ativos financeiros--Continuagao

Desreconhecimento

Quando a Companhia transfere seus direitos de receber fluxos de caixa de um ativo ou
celebra um acordo de repasse, ele avalia se, e em que medida, reteve os riscos e
beneficios da propriedade. Quando nao transferiu nem reteve substancialmente todos os
riscos e beneficios do ativo, nem transferiu o controle do ativo, a Companhia continua a
reconhecer o ativo transferido na medida de seu envolvimento continuado. Nesse caso,
a Companhia também reconhece um passivo associado. O ativo transferido e o passivo
associado sdo mensurados em uma base que reflita os direitos e as obrigacdes retidos
pela Companhia.

O envolvimento continuo sob a forma de garantia sobre o ativo transferido € mensurado
pelo menor valor entre: (i) o valor do ativo; e (ii) o valor maximo da contraprestagao
recebida que a entidade pode ser obrigada a restituir (valor da garantia).

Reducéo ao valor recuperavel de ativos financeiros

Divulgacdes adicionais referentes a redugéo ao valor recuperavel de ativos financeiros
sdo também fornecidas nas seguintes notas explicativas:

¢ Divulgagbes para premissas significativas - Nota 3;

¢ Instrumentos de divida ao valor justo por meio de outros resultados abrangentes - Nota
17; e

e Contas a receber de clientes, incluindo ativos de contrato - Nota 5.

A Companhia reconhece uma provisao para perdas de crédito esperadas para todos os
instrumentos de divida ndo detidos pelo valor justo por meio do resultado. As perdas de
crédito esperadas baseiam-se na diferenca entre os fluxos de caixa contratuais devidos
de acordo com o contrato e todos os fluxos de caixa que a Companhia espera receber,
descontados a uma taxa de juros efetiva que se aproxime da taxa original da transacao.
Os fluxos de caixa esperados incluirao fluxos de caixa da venda de garantias detidas ou
outras melhorias de crédito que sejam integrantes dos termos contratuais.
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b) Instrumentos financeiros: ativos e passivos financeiros - reconhecimento inicial e

mensuracao subsequente--Continuagao

i)

Ativos financeiros--Continuagao

Reducéo ao valor recuperavel de ativos financeiros

As perdas de crédito esperadas sao reconhecidas em duas etapas. Para as exposi¢des
de crédito para as quais ndo houve aumento significativo no risco de crédito desde o
reconhecimento inicial, as perdas de crédito esperadas séo provisionadas para perdas
de crédito resultantes de eventos de inadimpléncia possiveis nos proximos 12 meses
(perda de crédito esperada de 12 meses).

Para as exposi¢oes de crédito para as quais houve um aumento significativo no risco de
credito desde o reconhecimento inicial, € necessaria uma provisdo para perdas de
crédito esperadas durante a vida remanescente da exposi¢ao, independentemente do
momento da inadimpléncia (uma perda de crédito esperada vitalicia).

Para contas a receber de clientes e ativos de contrato, a Companhia aplica uma
abordagem simplificada no calculo das perdas de crédito esperadas. Portanto, a
Companhia ndo acompanha as alteragdes no risco de crédito, mas reconhece uma
provisdo para perdas com base em perdas de crédito esperadas vitalicias em cada data-
base. A Companhia estabeleceu uma matriz de provisdes que se baseia em sua
experiéncia histérica de perdas de crédito, ajustada para fatores prospectivos
especificos para os devedores e para o0 ambiente econémico.
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b) Instrumentos financeiros: ativos e passivos financeiros - reconhecimento inicial e

mensuracao subsequente--Continuagao

i)

Ativos financeiros--Continuagao

Reducéo ao valor recuperavel de ativos financeiros--Continuagao

Os instrumentos de divida da Companhia ao valor justo por meio de outros resultados
abrangentes sdo compostos exclusivamente de titulos cotados na categoria de
investimento superior (Muito bom e Bom) pela Agéncia Modelo de Classificagdo de
Risco de Crédito e, portanto, sdo considerados investimentos de baixo risco de crédito.
Constitui politica da Companhia mensurar as perdas de crédito esperadas sobre estes
instrumentos em uma base de 12 meses. No entanto, quando houver um aumento
significativo no risco de crédito desde a originagao, a provisao sera baseada na perda de
crédito esperada vitalicia. A Companhia utiliza as classificagbes (ratings) da Agéncia
Modelo de Classificagao de Risco de Crédito para determinar se o instrumento da divida
aumentou significativamente em termos de risco de crédito e para estimar as perdas de
crédito esperadas.

A Companhia considera um ativo financeiro em situacao de inadimplemento quando os
pagamentos contratuais estdo vencidos ha 90 dias. No entanto, em certos casos, a
Companhia também pode considerar que um ativo financeiro esta em inadimplemento
quando informagdes internas ou externas indicam ser improvavel a Companhia receber
integralmente os valores contratuais em aberto antes de levar em conta quaisquer
melhorias de crédito mantidas pela Companhia.

Um ativo financeiro é baixado quando n&do ha expectativa razoavel de recuperagao dos
fluxos de caixa contratuais.
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Instrumentos financeiros: ativos e passivos financeiros - reconhecimento inicial e

mensuracao subsequente--Continuagao

i)

Passivos financeiros

Reconhecimento inicial e mensuracao

Os passivos financeiros sao classificados, no reconhecimento inicial, como passivos
financeiros ao valor justo por meio do resultado, passivos financeiros ao custo
amortizado ou como derivativos designados como instrumentos de hedge em um hedge
efetivo, conforme apropriado.

Todos os passivos financeiros sdo mensurados inicialmente ao seu valor justo, mais ou
menos, no caso de passivo financeiro que nao seja ao valor justo por meio do resultado,
os custos de transacgdo que sejam diretamente atribuiveis a emissao do passivo
financeiro.

Os passivos financeiros da Companhia incluem fornecedores e outras contas a pagar,
saldos bancarios a descoberto e instrumentos financeiros derivativos.

Mensuracédo subsequente

Para fins de mensuragao subsequente, os passivos financeiros sao classificados em
duas categorias:

¢ Passivos financeiros ao valor justo por meio do resultado; e

¢ Passivos financeiros ao custo amortizado.

A mensuracao de passivos financeiros depende de sua classificagao, conforme descrito
abaixo:

Passivos financeiros ao valor justo por meio do resultado
Passivos financeiros ao valor justo por meio do resultado incluem passivos financeiros

para negociagao e passivos financeiros designados no reconhecimento inicial ao valor
justo por meio do resultado.
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b) Instrumentos financeiros: ativos e passivos financeiros - reconhecimento inicial e
mensuracao subsequente--Continuagao

i)

ii)

Passivos financeiros--Continuacao

Mensuracao subsequente--Continuagao

Passivos financeiros ao valor justo por meio do resultado--Continuagao

Passivos financeiros séo classificados como mantidos para negociagao se forem
incorridos para fins de recompra no curto prazo. Essa categoria também inclui
instrumentos financeiros derivativos contratados pela Companhia que nao sao
designados como instrumentos de hedge nas relagdes de hedge definidas pelo CPC 48.
Derivativos embutidos separados também sao classificados como mantidos para
negociagao a menos que sejam designados como instrumentos de hedge eficazes.

Ganhos ou perdas em passivos para negociagao sao reconhecidos na demonstragao do
resultado.

Os passivos financeiros designados no reconhecimento inicial ao valor justo por meio do
resultado sdo designados na data inicial de reconhecimento, e somente se os critérios
do CPC 48 forem atendidos. A Companhia nao designou nenhum passivo financeiro ao
valor justo por meio do resultado.

Desreconhecimento

Um passivo financeiro € baixado quando a obrigagao sob o passivo € extinta, ou seja,
quando a obrigacao especificada no contrato for liquidada, cancelada ou expirar.
Quando um passivo financeiro existente é substituido por outro do mesmo mutuante em
termos substancialmente diferentes, ou os termos de um passivo existente sao
substancialmente modificados, tal troca ou modificagao é tratada como o
desreconhecimento do passivo original e o reconhecimento de um novo passivo. A
diferenca nos respectivos valores contabeis é reconhecida na demonstracao do
resultado.

Compensacgéo de instrumentos financeiros

Os ativos financeiros e passivos financeiros sdo compensados e o valor liquido é
apresentado no balango patrimonial individual e consolidado se houver um direito legal
atualmente aplicavel de compensacao dos valores reconhecidos e se houver a intengéo
de liquidar em bases liquidas, realizar os ativos e liquidar os passivos simultaneamente.
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c)

Impairment de ativos ndo financeiros

Os valores contabeis dos ativos nao financeiros da Companhia sao revistos a cada data de
apresentacao para apurar se ha indicagao de perda no valor recuperavel. Caso ocorra tal
indicagao, entdo o valor recuperavel do ativo é determinado. Uma perda por redugao no
valor recuperavel é reconhecida se o valor contabil do ativo ou Unidade Geradora de Caixa
exceder o0 seu valor recuperavel.

O valor recuperavel de um ativo ou unidade geradora de caixa € o maior entre o valor em
uso e o valor justo menos despesas de venda. Ao avaliar o valor em uso, os fluxos de caixa
futuros estimados sdo descontados aos seus valores presentes através da taxa de desconto
antes de impostos que reflita as condigbes vigentes de mercado quanto ao periodo de
recuperabilidade do capital e os riscos especificos do ativo ou Unidade Geradora de Caixa.
Para a finalidade de testar o valor recuperavel, os ativos que ndo podem ser testados
individualmente sdo agrupados ao menor grupo de ativos que gera entrada de caixa de uso
continuo que sdo em grande parte independentes dos fluxos de caixa de outros ativos ou
grupos de ativos (a “Unidade Geradora de Caixa ou UGC”).

Perdas por reducao no valor recuperavel sdo reconhecidas no resultado. Perdas
reconhecidas referentes a Unidade Geradora de Caixa sao inicialmente alocadas na redugao
de qualquer agio alocado a esta UGC (ou grupo de UGC), e subsequentemente na redugao
dos outros ativos desta UGC (ou grupo de UGC) de forma pro rata.

As perdas de valor recuperavel sao revertidas somente na condigdo em que o valor contabil
do ativo nao exceda o valor contabil que teria sido apurado, liquido de depreciagao ou
amortizagao, caso a perda de valor n&o tivesse sido reconhecida.

Ativos intangiveis

Compreende o direito de uso da infraestrutura, construida ou adquirida pelo operador ou
fornecida para ser utilizada pela outorgante como parte do contrato de concessao do servigo
publico de energia elétrica e consequente direito de cobrar dos usuarios do servigo publico
por ela prestado ao longo do prazo de concessao. De consonancia com o CPC 04 (Ativos
Intangiveis), o ICPC 01 (R1) (Contratos de Concesséo) e o OCPC 05 (Contratos de
Concessao) os contratos de concessao tém vida util finita e o ativo devera ser
completamente amortizado ao término da concesséo.

Ativos intangiveis sdo avaliados ao custo de aquisi¢ao, incluindo capitalizagédo de custos de
empréstimos e remuneracao das imobilizagdes em curso, deduzido da amortizagéo
acumulada e das perdas por reducéo ao valor recuperavel, quando aplicavel.
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i)

ii)

Imobilizado

Reconhecimento e mensuragéo

Itens do imobilizado sdo mensurados pelo custo histérico de aquisi¢do ou construcéao,
deduzido de depreciacdo acumulada e perdas de redugao ao valor recuperavel
(impairment) acumuladas.

O custo inclui gastos que sao diretamente atribuiveis a aquisicdo de um ativo. O custo
de ativos construidos pela prépria Companhia inclui:

¢ O custo de materiais e mao de obra direta;

¢ Quaisquer outros custos para colocar o ativo no local e condigdo necessarios para que
esses sejam capazes de operar da forma pretendida pela Administracao;

¢ Os custos de desmontagem e de restauragao do local onde estes ativos estao
localizados.

Quando partes de um item do imobilizado tém diferentes vidas lteis, elas sdo
registradas como itens individuais (componentes principais) de imobilizado.

Ganhos e perdas na alienagao de um item do imobilizado (apurados pela diferenga entre
os recursos advindos da alienagao e o valor contabil do imobilizado), sdo reconhecidos
em outras receitas/despesas operacionais no resultado.

Custos subsequentes

Gastos subsequentes sao capitalizados na medida em que seja provavel que beneficios
futuros associados com os gastos serado auferidos pela Companhia. Gastos de
manutengao e reparos recorrentes sao registrados no resultado.

Depreciacéo

Itens do ativo imobilizado sdo depreciados pelo método linear no resultado do exercicio
baseado na vida util-econémica estimada de cada componente. Terrenos ndo sao
depreciados.

Itens do ativo imobilizado sdo depreciados a partir da data em que sao instalados e
estao disponiveis para uso, ou em caso de ativos construidos internamente, do dia em
que a construcao é finalizada e o ativo esta disponivel para utilizagao.
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e)

f)

Imobilizado--Continuacéo
iii) Depreciagdo--Continuagao

Os métodos de depreciagao, conforme Resolugdo Normativa n° 674/2015, as vidas uteis
e os valores residuais serao revistos a cada encerramento de exercicio financeiro e
eventuais ajustes sédo reconhecidos como mudanga de estimativas contabeis. A vida util
e o valor residual de um equipamento foram revisados em 31 de dezembro de 2020.

Provisées
Geral

Provisdes sao reconhecidas quando a Companhia tem uma obrigagao presente (legal ou nao
formalizada) em consequéncia de um evento passado. E provavel que beneficios
econdmicos sejam requeridos para liquidar a obrigagdo, e uma estimativa confiavel do valor
da obrigacao possa ser feita. Quando a Companhia espera que o valor de uma provisao seja
reembolsado, no todo ou em parte, por exemplo por forgca de um contrato de seguro, o
reembolso é reconhecido como um ativo separado, mas apenas quando o reembolso for
praticamente certo. A despesa relativa a qualquer provisdo é apresentada na demonstragéo
do resultado, liquida de qualquer reembolso.

Se o efeito do valor temporal do dinheiro for significativo, as provisdes sao descontadas
utilizando uma taxa corrente antes dos tributos que reflete, quando adequado, os riscos
especificos ao passivo. Quando for adotado desconto, o0 aumento na provisdo devido a
passagem do tempo é reconhecido como custo de financiamento.

Provisées para riscos tributarios, civeis e trabalhistas

A Companhia é parte de diversos processos judiciais € administrativos. Provisées sdo
constituidas para todas as contingéncias referentes a processos judiciais para os quais é
provavel que uma saida de recursos seja feita para liquidar a contingéncia/obrigagdo e uma
estimativa razoavel possa ser feita. A avaliacdo da probabilidade de perda inclui a avaliagéao
das evidéncias disponiveis, a hierarquia das leis, as jurisprudéncias disponiveis, as decisbes
mais recentes nos tribunais e sua relevancia no ordenamento juridico, bem como a avaliagédo
dos advogados externos. As provisdes séo revisadas e ajustadas para levar em conta
alteracoes nas circunstancias, tais como prazo de prescricao aplicavel, conclusdes de
inspecdes fiscais ou exposi¢des adicionais identificadas com base em novos assuntos ou
decisbes de tribunais.
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9)

Imposto de renda e contribuicdo social

O Imposto de Renda e a Contribuigao Social do exercicio corrente e diferido séo calculados
com base nas aliquotas de 15 %, acrescidas do adicional de 10% sobre o lucro tributavel
excedente de R$240 para imposto de renda e 9% sobre o lucro tributavel para contribuigdo
social sobre o lucro liquido.

A despesa com imposto de renda e contribuicdo social compreende os impostos de renda e
a contribuicao social correntes. O imposto corrente é reconhecido no resultado a menos que
estejam relacionados a combinagéo de negdcios, ou itens diretamente reconhecidos no
patriménio liquido ou em outros resultados abrangentes.

O IRPJ/CSLL diferidos da reversdao RTT que compreende a amortizagao e encargos
financeiros da UBP - utilizagdo do bem publico, sera excluido até o término do contrato
conforme determinagao do artigo 69 da Lei n°® 12.973/2014. Conforme contrato de concessao
- clausula 22 com prazo de 35 anos, contado a partir da data de sua assinatura em
23/04/2002 a concessao se encerra em 22/04/2037.

Imposto diferido é gerado por diferengas temporarias na data do balancgo entre as bases
fiscais de ativos e passivos e seus valores contabeis. Impostos diferidos passivos sao
reconhecidos para todas as diferengas tributarias temporarias.

Impostos diferidos ativos sao reconhecidos para todas as diferencas temporarias dedutiveis,
créditos e perdas tributarios ndo utilizados, na extensao em que seja provavel que o lucro
tributavel esteja disponivel para que as diferengas temporarias dedutiveis possam ser
realizadas, e créditos e perdas tributarios nao utilizados possam ser utilizados

O valor contabil dos impostos diferidos ativos é revisado em cada data do balanco e baixado
na extensdo em que nao é mais provavel que lucros tributaveis estarao disponiveis para
permitir que todo ou parte do ativo tributario diferido venha a ser utilizado. Impostos diferidos
ativos baixados sao revisados a cada data do balango e sdo reconhecidos na extensao em
que se torna provavel que lucros tributaveis futuros permitirdo que os ativos tributarios
diferidos sejam recuperados.

Impostos diferidos ativos e passivos sdo mensurados a taxa de imposto que é esperada de
ser aplicavel no ano em que o ativo sera realizado ou o passivo liquidado, com base nas
taxas de imposto (e lei tributaria) que foram promulgadas na data do balanco.
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h)

Incerteza sobre Tratamento de Tributos sobre o Lucro

Trata da contabilizacdo dos tributos sobre o lucro nos casos em que os tratamento tributarios
envolvem incerteza que afeta a aplicagdo da CPC 32 - Tributos sobre o lucro e n&o se aplica
a tributos fora do ambito do CPC 32 nem inclui especificamente os requisitos referentes a
juros e multas associados a tratamentos tributarios incertos. A Interpretacao aborda
especificamente o seguinte:

¢ Se a entidade considera tratamentos tributarios incertos separadamente;

¢ As suposicdes que a entidade faz em relagdo ao exame dos tratamentos tributarios pelas
autoridades fiscais;

e Como a entidade determina o lucro real (prejuizo fiscal), bases de calculo, prejuizos fiscais
nao utilizados, créditos tributarios extemporaneos e aliquotas de imposto;

e Como a entidade considera as mudangas de fatos e circunstancias.

A entidade deve determinar se considera cada tratamento tributario incerto separadamente
ou em conjunto com um ou mais tratamentos tributarios incertos. Deve-se seguir a
abordagem que melhor prevé a resolugao da incerteza. A Companhia analisou os
tratamentos tributarios que poderiam gerar incertezas na apuragao dos tributos sobre o lucro
e que potencialmente poderiam expor a Companhia a riscos materialmente provaveis de
perda.

A conclusao das analises é que nenhuma das posi¢des relevantes adotadas pela
Companbhia tiveram alteragao no que se refere a expectativa de perdas em fungéo de
eventuais questionamentos por parte das autoridades tributarias.

Normas emitidas, mas ndo vigentes

As normas e interpretagbes novas e alteradas emitidas, mas nao ainda em vigor até a data
de emissao das demonstracoes financeiras societarias da Companhia, estdo descritas a
seguir. A Companhia pretende adotar estas normas e interpretagdes novas e alteradas, se
cabivel, quando entrarem em vigor.
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Normas emitidas, mas néo vigentes--Continuagao
CPC 11 - Contratos de seguro

Em maio de 2017, o IASB emitiu a IFRS 17 - Contratos de Seguro (norma ainda n&o emitida
pelo CPC no Brasil, mas que sera codificada como CPC 50 - Contratos de Seguro e
substituira o0 CPC 11 - Contratos de Seguro), uma nova norma contabil abrangente para
contratos de seguro que inclui reconhecimento e mensuragao, apresentacéo e divulgagao.
Assim que entrar em vigor, a IFRS 17 substituira a IFRS 4 - Contratos de Seguro (IFRS 4)
emitida em 2005. A IFRS 17 aplica-se a todos os tipos de contrato de seguro (como vida,
ramos elementares, seguro direto e resseguro), independentemente do tipo de entidade que
os emitem, bem como determinadas garantias e instrumentos financeiros com caracteristicas
de participacao discricionaria. Aplicam-se algumas excegdes de escopo. O objetivo geral da
IFRS 17 é fornecer um modelo contabil para contratos de seguro que seja mais util e
consistente para as seguradoras. Em contraste com os requisitos da IFRS 4, os quais sao
amplamente baseados em politicas contabeis locais vigentes em periodos anteriores, a IFRS
17 fornece um modelo abrangente para contratos de seguro, contemplando todos os
aspectos contabeis relevantes. O foco da IFRS 17 é o modelo geral, complementado por:

¢ Uma adaptacgao especifica para contratos com caracteristicas de participacao direta
(abordagem de taxa variavel).

e Uma abordagem simplificada (abordagem de alocagao de prémio) principalmente para
contratos de curta duragao.

A IFRS 17 vigora para periodos iniciados a partir de 1° de janeiro de 2021, sendo necessaria
a apresentacao de valores comparativos. A adogao antecipada é permitida se a entidade
adotar também a IFRS 9 e a IFRS 15 na mesma data ou antes da adocao inicial da IFRS 17.
Essa norma néo se aplica a Companhia.
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j)

Pronunciamentos novos ou revisados aplicados pela primeira vez em 2020

Alteragbes ao CPC 15 (R1): Definigcdo de negdcios — ndo aplicavel.
Alteragbes no CPC 38, CPC 40 (R1) e CPC 48: Reforma da Taxa de Juros de Referéncia.

As alteragdes aos Pronunciamentos CPC 38 e CPC 48 formecem isencdes que se aplicam a
todas as relacdes de protecdo diretamente afetadas pela reforma de referéncia da taxa de
juros. Uma relacao de protegéo é diretamente afetada se a reforma suscitar incertezas sobre
o periodo ou o valor dos fluxos de caixa baseados na taxa de juros de referéncia do item
objeto de hedge ou do instrumento de hedge. Essas alteragdes ndo tém impacto nas
demonstracgdes financeiras da Companhia, uma vez que este nao possui relacées de hedge
de taxas de juros.

Alteragbes no CPC 26 (R1) e CPC 23: Definicdo de material

As alteragdes fornecem uma nova definicdo de material que afirma, "a informacgao é material
se sua omissao, distorcao ou obscuridade pode influenciar, de modo razoavel, decisdes que
0s usuarios primarios das demonstragoes contabeis de propdsito geral tomam como base
nessas demonstragdes financeiras, que fornecem informagdes financeiras sobre relatério
especifico da entidade". As alteragdes esclarecem que a materialidade dependera da
natureza ou magnitude de informacao, individualmente ou em combinagao com outras
informacgdes, no contexto das demonstragdes financeiras. Uma informacao distorcida &
material se poderia ser razoavelmente esperado que influencie as decisdes tomadas pelos
usuarios primarios. Essas alteragdes nao tiveram impacto sobre as demonstragdes
financeiras , nem se espera que haja algum impacto futuro para a Companhia.

Revisdo no CPC 00 (R2): Estrutura Conceitual para Relatorio Financeiro

A pronunciamento revisado alguns novos conceitos, fornece defini¢bes atualizadas e
critérios de reconhecimento para ativos e passivos e esclarece alguns conceitos importantes.

Essas alteragdes nao tiveram impacto nas demonstragoes financeiras da Companhia.

Alteragbes no CPC 06 (R2): Beneficios Relacionados a Covid-19 Concedidos para
Arrendatarios em Contratos de Arrendamento.

As alteracbes preveem concessao aos arrendatarios na aplicagao das orientacées do CPC
06 (R2) sobre a modificagdo do contrato de arrendamento, ao contabilizar os beneficios
relacionados como consequéncia direta da pandemia Covid-19.
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j) Pronunciamentos novos ou revisados aplicados pela primeira vez em 2020--Continuagao

Alteracées no CPC 06 (R2): Beneficios Relacionados & Covid-19 Concedidos para
Arrendatarios em Contratos de Arrendamento.

Como um expediente pratico, um arrendatario pode optar por nao avaliar se um beneficio
relacionado a Covid-19 concedido pelo arrendador € uma modificacao do contrato de
arrendamento. O arrendatario que fizer essa opgao deve contabilizar qualquer mudanca no
pagamento do arrendamento resultante do beneficio concedido no contrato de arrendamento
relacionada ao Covid-19 da mesma forma que contabilizaria a mudanca aplicando o CPC 06
(R2) se a mudanga nao fosse uma modificacdo do contrato de arrendamento.

Essas alteragdes nao tiveram impacto nas demonstragdes financeiras da Companhia.

Caixa e equivalentes de caixa

2020 2019

Caixa e bancos 48 198
Aplicagbes financeiras - CDB pré-fixado 231.720 193.002
231.768 193.200

Caixa e equivalentes de caixa incluem saldos de caixa, depdsitos bancarios a vista e aplicagdes
financeiras com liquidez imediata, os quais sao registrados pelos valores de custo acrescidos dos
rendimentos auferidos até as datas dos balangos pelo critério pro rata, que equivalem aos seus
valores de mercado. As aplicagdes financeiras correspondem a operagdes de curto prazo
aplicadas em Certificados de Depésitos Bancarios (CDBs), realizadas com instituigbes que
operam no mercado financeiro nacional, tendo como caracteristicas liquidez diaria, baixo risco de

crédito e remuneracao equivalente, na média, a 100,37% do Certificado de Deposito
Interbancario (CDI).
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Contas a receber

Camara de Comercializagdo de Energia Elétrica
Prime Energy comercializadora de Energia Ltda
Eletropaulo Metropolitana Eletr. De Sao Paulo
Trinity Comercializadora de Energia Elétrica Ltda
FC One Energia Ltda

Argon Comercializadora de Energia Ltda

Copel Distribuicao S/A

Ferrero do Brasil Industria Doceira e Alimentar Ltda
Apuracédo Regime de Cotas de Garantia — Antas |
Light Servicos de Eletricidade S/A

EDP - Comercializagéo e Servigos de Energia Ltda
COELBA - Cia. Eletricidade do Estado da Bahia
CELPE - Cia Energética de Pernambuco

ECEL- Eletron Comercializadora de Energia Ltda
CELPA - Centrais Eletricas do Para S/A

IBS Comerciallizadora Ltda

Elektro Redes S/A

Desttra Comercializadora de Energia Ltda
COELCE - Cia. Energética do Ceara

EDP Espirito Santo Distribuicdo Energia S.A
Equatorial Piaui Distribuidora de Energia S.A
CEMIG Distribuigao S/A

EDP Séo Paulo Distribuicdo Energia S.A

Tempo Energia S.A

Ampla Energia e Servigos S/A

COSERN - Cia. Energética do Rio Grande do Norte
CEMAR - Cia. Energética do Maranhao
Companhia Estadual de Distribuicdo de Energia
Metalsa Brasil Ind. e Com. De Auto Pecgas Ltda

2020 2019
4.523 -
956 1.033
944 840
894 -
715 -
697 -
573 540
570 455
509 454
484 499
472 -
458 618
412 399
374 307
373 361
351 -
290 281
287 -
264 300
262 194
238 -
231 225
193 196
192 -
181 148
154 154
148 163
131 129
129 79
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2020 2019

Lamesa Cabos Elétricos Ltda 121 110
CELG Distribuigao S/A 106 114
Energisa Mato Grosso do Sul S/A 102 99
3Rios Fibras e Resinas Ltda 94 -
Companhia Paulista de Forga e Luz 86 90
Energisa Paraiba Distrib. Energia S/A 69 82
Energisa Sergipe Distrib. Energia S/A 62 79
Energisa Tocantins Distribuidora de Energia S.A 43 39
Companhia de Eletricidade do Amapa 33 33
Equatorial Alagoas Distribuidora de Energia S.A 18 -
Empresa Luz e Forga Santa Maria 15 15
Energisa Borborema Distrib. Energia S/A 10 10
Comerc.Com. Energia Elétrica Ltda - 1.087
Brasil Comercializadora de Energia S/A - 1.055
Merito Comercializagao de Energia Elétrica Ltda - 676
Solenergias Comercializadora de Energia S/A - 656
CEPISA — Cia Energética do Piaui - 301
Cemig Geragéo e Transmissdo S.A - 135
Energética Comercializadora Energia - 133
CEAL - Cia. Energética de Alagoas - 28
Boven Comercializadora Energia Ltda - 1
16.764 12.118

Refere-se, basicamente, a saldo a receber decorrentes dos suprimentos de energia elétrica a
outras concessionarias e permissionarias.

O prazo médio do contas a receber é de aproximadamente 30 (trinta) dias. A DMEE avaliou os

saldos do contas a receber dos clientes e julgou ndo haver riscos relevantes de perdas nestes
créditos, portanto, ndo existe necessidade de constituicdo de provisdo de devedores duvidosos.

6. Outros créditos

2020 2019
Ativo (reapresentado)
Circulante:
Empregados 50 75
Fornecedores 110 206
Alienacao de Bens e Direitos - 129
Dividendos a receber de coligada 1.250 1.254
Outros 30 8
1.440 1.672
Nao circulante:
Investimentos Temporarios - CESAP - 706
- 706
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7. Partes relacionadas

2020 2019
Passivo circulante:
Barra Grande Energia S.A. (a) 4.308 1.359
4.308 1.359
Passivo nao circulante:
P&D - pesquisa e desenvolv. - CESAP 928 736
Aquisicdo unidade de conservacao - CESAP - 708
928 1.444
Custo:
Barra Grande Energia S.A. (a) 7.068 6.638

(a) Contrato de Compra e Venda de Energia Elétrica celebrado entre a Energética Barra Grande S.A. - BAESA, na qualidade de
vendedora, e a DMEE, na qualidade de compradora, tendo por objeto a compra e venda da energia gerada na UHE Barra
Grande, o qual vigorara até 14 de maio de 2036. A DMEE devera adquirir o montante da energia assegurada (garantia fisica)
proporcional a sua participagdo na BAESA, em condigdes de prego definidas entre as partes.

Profissionais-chaves da Administracdo

A Companhia considerou como “profissionais-chave” os integrantes da sua Diretoria Executiva,
composto pelo Diretor Superintendente, Diretor Comercial-Financeiro, Diretor Técnico, Comité de
Auditoria e Conselheiros, para o exercicio de 2020.

Durante os exercicios de 2020 e 2019 a remuneragao da Diretoria Executiva que incluiu salarios,
abono de férias, 13° salario, e outros beneficios e do Conselho de Administracdo, Conselho

Fiscal e Comité de Auditoria, foi apropriada como despesa, no montante de R$2.006 em 2020
(R$1.815 em 2019).

8. Investimentos

a) Composicéo dos investimentos

2020 2019
(reapresentado)
Participagdes Societarias Permanente
Baesa - Barra Grande Energia S.A. 49.683 57.607
SEFAC - Serra do Facdo Energia S.A. 26.622 27.226
ETAU - Empresa de Transmiss&o do Alto Uruguai S.A. 16.100 12.036
92.405 96.869
92.405 96.869
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8. Investimentos--Continuagcao

b) Dados sobre as participacbes societarias avaliadas por equivaléncia patrimonial

Equivaléncia Equivaléncia

Em milhares de Participacdo Quantidade Total do  Patriménio Lucro patrimonial  patrimonial
reais % de acoes ativo liquido (prejuizo) 2020 2019
(reapresentado)

Baesa - Energética

Barra Grande S.A. 8,8189% 398.381.000 973.667 563.370 332 29 110
SEFAC - Serra do

Facdo Energia S.A. 10,0877% 522.368.000  2.341.803 263.904 (5.987) (603) (1.061)
Empresa de

Transmiss&o do

Alto Uruguai S.A. -

ETAU 14,3811% 34.895.364 149.322 93.845 46.866 7.230 1.663

Nao obstante a Companhia possuir menos do que 20% do capital votante das coligadas
Energética Barra Grande S.A. (BAESA), Empresa de Transmissao do Alto Uruguai S.A.
(ETAU) e Serra do Facao Energia S.A. (SEFAC), a Companhia entende que possui uma
influéncia significativa, dada sua representatividade no Conselho de Administracao das

investidas.

Nenhuma das coligadas avaliadas pelo método da equivaléncia patrimonial tem suas agbes

negociadas em bolsa de valores.

As movimentacdes estdo apresentadas a seguir:

Equivaléncia Dividendos Amortizagao
Saldos 2019 patrimonial 2020 Intangivel ETAU Saldo 2020
(reapresentado)

BAESA 57.607 29 (7.953) - 49.683
SEFAC 27.226 (603) - - 26.623
ETAU (a) 9.613 6.739 (2.857) - 13.495
ETAU - ativo intangivel
(a.1) 2423 491 - (310) 2.604

96.869 6.656 (10.810) (310) 92.405

Ativo
intangivel/
Equivaléncia Dividendos aquisicao
Saldos 2018 patrimonial 2019 aciondria Baixas Saldo 2019
(reapresentado) (reapresentado)

Baesa 64.463 110 (6.966) - - 57.607
SEFAC 28.287 (1.061) - - - 27.226
ETAU (a) 6.657 1.663 (2.537) 3.830 - 9.613
ETAU - ativo intangivel -
(a.1) - - - 2.423 2423
Consorcio Pai Queré 3.782 - - - (3.782) -

103.189 712 (9.503) 6.253 (3.782) 96.869

(a) Em 29 de abril de 2019, a DMEE adquiriu, das Centrais Elétricas Brasileiras S.A., 1.528.804 (um milh&o, quinhentos e vinte e oito mil,
oitocentos e quatro) agdes ordindrias, nominativas e sem valor nominal, representativas de 4,3807% (quatro virgula trinta e oito por cento) do
capital social total da Empresa de Transmisséo do Alto Uruguai - ETAU.
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Dados sobre as participacdes societarias avaliadas por equivaléncia patrimonial--

Continuacéao

O objetivo da Companhia com essa aquisi¢éo € aumentar a sua participagdo no mercado brasileiro de transmiss&do de energia.

Assim, em virtude dessa transagéo, a Administragdo da DMEE entendeu que deveria aplicar os pronunciamentos técnicos CPC 18 -
Investimentos em Coligada, em Controlada e em Empreendimento Controlado em Conjunto e o CPC 04 - Ativo Intangivel, os quais definem a
alocagéo do valor da compra nos ativos que consubstanciam o valor pago.

Sendo assim, a Companhia contratou um laudo de alocagéo do preco de aquisigdo para a realizagdo da determinagao do valor justo e vida
util para o ativo intangivel de concesséo, obtido na aquisicdo da Transmissora pela DMEE segundo as orientagdes dos pronunciamentos
CPC 18 e 04.

(a.1) Ativo Intangivel: os ativos intangiveis obtidos na aquisi¢do do controle da Transmissora pela DMEE foram identificados conforme as
instrugcdes dos CPC 18 e 04. O ativo intangivel identificado foi o contrato de concess&o na categoria Relacionada a Contrato.

Para essa aquisi¢cdo ndo foram identificados intangiveis da categoria artisticos, marketing, clientes e tecnologia, dada a especificidade do
investimento efetuado.

O Ativo intangivel foi analisado cuidadosamente e o método mais apropriado para o célculo do seu valor justo foi empregado. A determinagédo
do valor justo do ativo intangivel da Transmissora foi realizada, utilizando a abordagem da renda para determinar o valor justo do contrato de
concesséo.

Os contratos de concesséo detidos pela Transmissora lhe permitem explorar, com exclusividade, os servigcos publicos de operagao das
instalacdes de transmissdo. Além disso, as concessdes também abrangem as devidas estruturas e instalagdes de suporte, como estradas de
linhas, conexdes de reatores, e outras instalagdes necessarias para medigdo, supervisdo, controle, e outras fungdes relativas as linhas de
transmissao.

O ativo intangivel da concesséo é o intangivel primario do negécio que permite a geragdo de receita, por essa razéo, a determinagéo do seu
valor justo é feita utilizando a metodologia do lucro excedente.

O método utilizado para célculo do valor justo de um ativo intangivel considerado critico ou primario para o sucesso de um negdcio € uma
variante da abordagem da renda conhecido como Multi Period Excess Earnings (MPEEM). Para a aplicagdo dessa metodologia é necessario
estimar os ativos que contribuem para que o contrato de concessao permita @ empresa gerar resultado futuro. Assim, no calculo do valor justo
do contrato de concessédo da Transmissora o capital de giro foi considerado como um ativo que contribui para o contrato de concesséo.

O contrato de concesséo da Transmissora junto a ANEEL foi assinado em 18 de dezembro de 2002, para construgdo, operagao e
manutengdo da linha de transmissao pelo prazo de 30 anos. Por este motivo o ativo intangivel adquirido na operacédo pela DMEE sera
amortizado pelo prazo de vida util contratual.
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Imobilizado

Imobilizado em servigo
Terrenos
Edificagdes, obras civis e benfeitorias

Maquinas e equipamentos

Reservatorios, barragens e adutoras

Veiculos

Méveis e utensilios

Sistema de transmissdo e conex&o
Total do imobilizado em servigo

Imobilizado em curso
Imobilizado em curso
Total do imobilizado em curso

Administragdo:
Terrenos
Edificagdes, obras civis e benfeitorias
Maquinas e equipamentos
Méveis e utensilios
Veiculos
Total do imobilizado - administragao

Total do imobilizado

Taxa de Custo de Depreciagao Liquido
depreciagao aquisicao acumulada 2020 2019

n.a. 1.573 - 1.573 1.573
3,33% 18.653 (6.859) 11.794 12.269
3,33% 55.975 (24.928) 31.047 32.889
2% 66.460 (17.838) 48.622 49.962
14,29% 120 (109) 1 22
6,25% 112 (67) 45 50
- 1.085 (412) 673 711
143.978 (50.213) 93.765 97.476
5.558 - 5.558 4.316
5.558 - 5.558 4.316
n.a. 565 - 565 356
3,33% 1.286 (681) 605 648
6,25% 714 (467) 247 294
6,25% 240 (213) 27 42
14,29% 323 (161) 162 192
3.128 (1.522) 1.606 1.532
152.664 (51.735) 100.929 103.324
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31 de dezembro de 2020
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9. Imobilizado--Continuagao

a) Composicédo do imobilizado de acordo com as unidades de cadastro da Resolucdo Normativa

da ANEEL n°® 674/2015

Ativo imobilizado em servigo
Geragéao
Administragao

Ativo imobilizado em curso
Geragéao
Administragao

Depreciagao/

b) Movimentacio do custo do ativo imobilizado em servicos e administragcao

Terrenos

Edificagbes, obras civis e
benfeitorias

Maquinas e equipamentos

Reservatorios, barragens e
adutoras

Veiculos

Moveis e utensilios

Sistema Transmissao e Conexao

(-) Proviséo do Valor Recuperavel
dos Bens Indenizados - Antas |

Imobilizado em curso
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Custo de amortizagao Liquido
aquisicao acumulada 2020 2019

143.978 (50.213) 93.765 97.476

3.128 (1.522) 1.606 1.532

147.106 (51.735) 95.371 99.008

5.284 - 5.284 4.250

274 - 274 66

5.558 - 5.558 4.316

152.664 (51.735) 100.929 103.324

2019 Adicbes Baixas Transferéncias 2020
2.115 209 - - 2324
22.769 - - - 22.769
68.971 28 (10) - 68.989
82.681 92 - - 82.773
443 - - - 443
357 - - - 357
1.085 - - - 1.085
(31.634) - - - (31.634)
146.787 329 (10) - 147.106
4.316 1.571 - (329) 5.558
151.103 1.900 (10) (329) 152.664
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(Em milhares de reais)

9. Imobilizado--Continuagao

c) Movimentag&o da depreciagéo acumulada

2019 Adicées Baixas 2020

Reservatorios, barragens e adutoras (19.117) (1.814) - (20.931)
Edificagbes, obras civis e benfeitorias (7.729) (617) - (8.346)
Maquinas e equipamentos (26.648) (2.355) - (29.003)
Veiculos (229) (41) - (270)
Moveis e utensilios (266) (21) - (287)
Bens indenizados - Antas | 6.583 931 - 7.514
Sistema Transmisséo e Conexao (374) (38) - (412)

(47.780) (3.955) - (51.735)

Teste de redugéo ao valor recuperavel dos ativos: para os exercicios apresentados, a
Companhia avaliou eventuais indicativos de desvalorizagdo de seus ativos que pudessem
gerar a necessidade de testes sobre o valor recuperavel. Tal avaliagao foi baseada em fontes
externas e internas de informacbes, levando em consideragao variagdes em taxas de juros,
mudanc¢as em condi¢gdes de mercados, dentre outras.

O resultado de tal avaliagao para os exercicios apresentados ndo apontou indicativos de

redugao adicional ao valor recuperavel desses ativos, ndo havendo, portanto, perdas por
desvalorizacdo adicionais a serem reconhecidas.

10. Intangivel

Taxa de Custo de Amortizacéo Liquido

depreciagdo aquisicao acumulada 2020 2019

Em servigo 20% 95.376 (38.266) 57.110 57.794

Software 20% 296 (257) 39 636

Total do intangivel 95.672 (38.523) 57.149 58.430

a) Movimentagao do intangivel

2018 Adicdes Amortizagdo 2019 Adicées Amortizacdo 2020
UHE Salto Pilao 3 - (1) 2 - (1) 1
UBP - Salto Pilao 61.189 - (3.399) 57.790 6.091 (7.311) 56.570
PCH Padre Carlos 1 349 - 350 24 (53) 321
Antas | - 203 - 203 14 (30) 187
Software 99 6 (20) 85 - (15) 70
Total do intangivel 61.292 558 (3.420) 58.430 6.129 (7.410) 57.149
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10. Intangivel--Continuagao

a) Movimentacdo do intangivel--Continuagéo

Contrato de Concessao - UHE Salto Pilao

Ativo intangivel relativo ao direito de uso de bem publico - UBP na modalidade de concess&o
onerosa. Este ativo intangivel esta sendo amortizado a partir da entrada em operacao pelo
respectivo prazo remanescente da concessao, e o passivo esta sendo amortizado pelo
pagamento.

A obrigacdo decorre do Contrato de Concessao, pelo uso do bem publico, a ser recolhido
mensalmente a Unido.

Em “Outros intangiveis” estao registrados os gastos com aquisi¢cao de softwares e as
respectivas amortizagdes.

b) Repactuacao do risco hidrolégico (Generation Scaling Factor-GSF)

Em 09 de setembro 2020 foi publicada a Lei n°® 14.052, que alterou a Lei n°® 13.203/2015,
estabelecendo novas condigbes para repactuacao do risco hidrolégico referente a parcela dos
custos incorridos com o GSF, assumido pelos titulares das usinas hidrelétricas participantes do
Mecanismo de Realocacao de Energia (MRE) entre 2012 e 2017, com o agravamento da crise
hidrica.

A alteragao legal teve como objetivo a compensagao aos titulares das usinas hidrelétricas
participantes do MRE por riscos n&o hidrolégicos causados por: (i) empreendimentos de
geracao denominados estruturantes, relacionados a antecipacao da garantia fisica, (ii) as
restricdes na entrada em operagao das instalagbes de transmissao necessarias ao escoamento
da geragao dos estruturantes e (iii) por geragao fora da ordem de mérito e importagao. A
referida compensacgao dar-se-a mediante a extensao da outorga, calculada com base nos
valores dos parametros aplicados pela Aneel.

Em 1° de dezembro de 2020, foi editada a Resolugdo Normativa Aneel n° 895, que estabeleceu
a metodologia para o calculo da compensacao e os procedimentos para a repactuagao do risco
hidrolégico. Para serem elegiveis as compensagdes previstas na Lei n° 14.052, os titulares de
usinas hidrelétricas participantes do MRE deveréo: (i) desistir de eventuais agdes judiciais cujo
objeto seja a isen¢ao ou a mitigagao de riscos hidrolégicos relacionados ao MRE, (ii) renunciar
qualquer alegagao e/ou novas agbes em relagéo a isengao ou mitigagdo dos riscos hidrolégicos
relacionadas ao MRE, (iii) ndo ter repactuado o risco hidrologico nos termos da Lei
13.203/2015.
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10. Intangivel--Continuagao

b) Repactuacdo do risco hidrolégico (Generation Scaling Factor-GSF)--Continuagéo

Em 02 de margo de 2021, a CCEE encaminhou a Aneel os calculos de extensao das
concessodes do Ambiente de Comercializagao Livre — ACL que optarem por aderir as condigbes
propostas pela Resolugdo Normativa Aneel n° 895/2020 e pela Lei 14.052, de 8 de setembro
de 2020. A Administragdo da Companhia aguarda a homologagao e publicacdo dos valores de
extensao da outorga de suas concessoes pela Aneel para, posteriormente, submeté-los a
aprovacgao dos 6rgaos de governanga da Companhia. Desta forma, nenhum impacto
decorrente deste assunto foi registrado nas demonstracoes financeiras do exercicio findo em
31 de dezembro de 2020.

Com base nos dados informados pela CCEE a Aneel as Garantia Fisica nao Estimativa de Extensdo da
usinas da Companhia tém direito aos seguintes prazos de  repactuada anteriormente Concesséo (dias)
extensdo: Usina (MW médios)
PCH Padre Carlos (Rolador) 4,07 1.097,2586
CESAP 2,62 1.264,6795

Os efeitos contabeis decorrentes da repactuagao do risco hidroldgico consistem no
reconhecimento de um ativo intangivel, relacionado ao direito de outorga em fungao da
compensagao por custos incorridos em exercicios anteriores, com base no valor justo, tendo
como contrapartida o resultado do exercicio, na rubrica de compensacao de custos de energia
elétrica, e ocorrerao a partir da aprovagao pelos 6rgaos de governanca da Companhia da
proposta de repactuacgao do risco hidroldgico, esperada para ocorrer ao final do primeiro
semestre de 2021.

11. Uso do bem publico (CESAP)
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2020 2019
UBP - CESAP (passivo circulante) 15.132 12.190
UBP - CESAP (passivo ndo circulante) 192.527 167.514
207.659 179.704

O Uso do bem publico € uma obrigacao decorrente do Contrato de Concesséao a ser recolhido
mensalmente a Unidao a partir do inicio da operagao comercial e até o 35° ano de concessao, ou
enquanto estiver na exploragdo do aproveitamento hidrelétrico o montante de R$510.000 (base de
precos de outubro de 2001). A contrapartida dessa obrigagéo esta registrada no ativo intangivel e
sera amortizada pelo prazo da concessao.

A obrigacao foi registrada no passivo em julho de 2009, data da Licenga Ambiental de Operagao do
Consorcio, e vem sendo atualizado pelo IGPM e IPCA, conforme estabelecido no Contrato de
Concesséao e seus Aditivos. Esta obrigacéo foi contabilizada originalmente ajustada a valor
presente.
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12. Patriménio liquido
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a)

Capital social

O capital social em 31 de dezembro de 2020, subscrito e totalmente integralizado é de
R$254.431 divididos em 215.696.330 ac¢des ordindrias, nominativas tendo como Unico acionista
a sociedade DME Pogos de Caldas Participagbes S.A.

Reserva legal

E constituida & razao de 5% do lucro liquido apurado em cada exercicio social nos termos do
artigo 193 da Lei n° 6.404/76, até o limite de 20% do capital social.

Reserva de lucros

As reservas de lucros sao contas de reservas constituidas pela apropriacao de lucros da
companhia. O saldo da reserva de lucros em 31 de dezembro de 2020 é de R$30.463, que
compreende: i) Reserva de retencéo de lucros, no valor de R$3.668, nos termos do artigo 196
da Lei 6.404/76; e ii) Reserva de Lucros, no valor de R$26.795, conforme previsto no § 4° do
art. 182 da Lei 6.404/76.

Destinacdo do lucro liquido do exercicio

O Estatuto Social da Companhia prevé o pagamento de dividendo minimo de 25% e dividendo
adicional de 25%, calculado sobre o lucro liquido do exercicio, ajustado em conformidade com
a legislagao societaria vigente. Dividendos adicionais declarados ainda n&o aprovados, so
devem ser reconhecidos como passivo nas demonstragées financeiras apds aprovagao pelo
6rgao competente. Dessa forma, serao mantidos no patriménio liquido, em conta de dividendo
adicional proposto, em virtude de nao atenderem aos critérios de obrigagédo presente na data
das referidas demonstragdes.

Em 2020, a Companhia apurou dividendos minimos obrigatérios (25%) e dividendos adicionais
(25%), no valor total de R$14.482, correspondente a 50% do lucro liquido do exercicio
ajustado.
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12. Patriménio liquido--Continuacéo

d)

Destinacéo do lucro liquido do exercicio--Continuagao

2020 2019

reapresentado
Lucro liquido do exercicio 30.487 40.106
(-) Reserva legal (1.524) (2.005)
Base de calculo 28.963 38.101
Dividendos minimos obrigatérios (25%) 7.241 9.525
Dividendos adicionais estatutarios (25%) 7.241 9.525
Dividendos 14.482 19.050

Os juros sobre capital préprio pagos no exercicio de 2020, calculados sobre as contas do
patriménio liquido, aplicando-lhes a taxa de juros de longo prazo do respectivo periodo, no
valor total liquido de R$9.806 (R$11.536 bruto em 2020 e R$14.969 bruto em 2019), sédo
imputados aos dividendos obrigatérios, dando-se por liquidada tal obrigagao, e a diferenca
absorvida no patriménio liquido da Companhia.

Durante o exercicio de 2020, foram distribuidos dividendos intercalares ao acionista, referentes
ao periodo de janeiro a outubro de 2020, no valor de R$3.622 (R$ 4.282 em 2019), conforme
previsao estatutaria e legislagdo em vigor, os quais sao deduzidos dos dividendos apurados ao

término do exercicio social.

13. Receita operacional liquida
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a)

Receita com fornecimento de energia

A receita € mensurada pelo valor justo da contrapartida recebida ou a receber, deduzida dos
impostos e dos eventuais descontos incidentes sobre ela. A receita de venda de energia é
reconhecida quando é provavel que os beneficios econémicos associados as transacoes fluam
para a Companhia e o valor da receita pode ser mensurado com confiabilidade.

A reconciliagdo das vendas brutas para a receita liquida € como segue:
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13. Receita operacional liquida--Continuacao

a) Receita com fornecimento de energia--Continuacao

Suprimento de energia elétrica
Comercializagéo de energia

Energia Elétrica de Curto Prazo - CCEE
Usina Antas | - Regime de Cotas

Dedugdes da receita operacional
PIS/Pasep

COFINS

Encargos do consumidor - P&D

Taxa de Fiscalizagdo ANEEL

ICMS - Comercializagdo com Terceiros
Compensacgao Financeira Recursos Hidricos

14. Custos e despesas operacionais
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Pessoal

Material

Servigos de Terceiros

Arrendamentos e Alugueis

Seguros

Doacgbes, Contribuigdes e Subvengdes - CESAP
Provisao para Litigios Trabalhistas - CESAP
Recuperagéo de Despesas

Tributos

Depreciagao

Amortizagéo - UBP

2020 2019
57.742 56.780
56.494 52.490
13.039 15.258

5.615 5.273
132.890 129.801
(2.040) (1.986)
(9.397) (9.147)
(474) (452)
(160) (160)
(1.438) (967)
(362) (923)
(13.871) (13.635)
119.019 116.166
2020 2019
(reapresentado)
3.122 3.255
141 304
1.587 2.045
11 11
62 81
25 3
44 -
- (72)
28 41

3.569 3.483

1.220 3.400
9.809 12.551
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15. Energia elétrica comprada

2020 2019
(reapresentado)
BAESA - Barra Grande Energia S.A. 7.068 6.638
CCEE - Camara Comercializagdo de Energia 7.000 13.325
Boven Comercializ. Energia Ltda 6.065 294
Comerc Comercializadora de Energia Elétrica Ltda 5.182 650
Prime Energy Comercializadora de Energia Ltda 4.942 -
Maxima Comercializadora de Energia Ltda 3.017 -
CCEE - risco hidrologico 1.796 1.295
Capital Energia Comercializadora Ltda 887 -
Argon Comercializadora de Energia Ltda 802 -
Rio Alto Comercializadora de Energia Ltda 761 -
Desttra Comercializadora de Energia Ltda 663 -
Safira Administragdo e Comercializagdo de Energia S.A 330 5.859
Trinity Comercializadora de Energia Elétrica Ltda 167 2.206
Mérito Comercializagéo de Energia Ltda - 2.943
Bio Energia Comércio de Energia - 2.859
Brasil Comercializadora Energia S/A - 276
38.680 36.345
Encargos:
Encargos de Transmissao, Conex&o e Distribui¢cao 1.967 1.788
Encargos de Transmissdo — RE - TUSD 2 6
1.969 1.794
(-) Créditos Recuperaveis (3.347) (3.589)
37.302 34.550

A partir de 1° de janeiro de 2012, a DMEE nao efetuou mais compra de energia para revenda da sua
coligada SEFAC e toda a energia da SEFAC referente ao take da DMEE esta sendo vendida no
Ambiente de Contratacdo Regulado (ACR).

16. Despesas gerais e administrativas

2020 2019

Pessoal 2.983 2.832
Administradores 2.006 1.815
Material 2.824 701
Servicos de terceiros 1.983 1.620
Reversdo da Provisao (230) -
Depreciacao 157 135
Amortizagdo — Intangivel ETAU 308 -
Outras despesas gerais e administrativas 35 201
10.066 7.304
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17. Outras despesas e receitas operacionais

2020 2019
Outras Receitas Operacionais:

Servico de Operagéo e Manutengio - IP 4.407 3.691
Receita de Prestacdo de Servigos 130 175
(Tributos Sobre a Receita) (442) (368)
Arrendamentos e Alugueis 81 -
Receita Com Venda de Crédito de Carbono - CESAP 68 -
Outras Receitas Operacionais 14 9
4.258 3.507

Outras Despesas Operacionais:
Compartilhamento de Infraestrutura (172) -
Perdas na alienagéo e desativacao de bens e direitos (130) -
Doagdes — Incentivos Fiscais Lei Rouanet (29) -
Baixa de Investimento Pai Queré (a) - (3.812)
Outras Despesas Operacionais (238) (213)
(569) (4.025)
Outras Despesas e Receitas Operacionais Liquidas 3.689 (518)

Em 05 de dezembro de 2019, foi publicado o Termo de Rescisdo do Contrato de Concessao de
Uso do Bem Publico, sob o regime de Producgéo Independente de Energia Elétrica, por meio da
exploragao do potencial de energia hidraulica localizado no Rio Pelotas, Municipios de Bom Jesus,
localizado no Estado do Rio Grande do Sul, e Lajes, Estado de Santa Catarina, denominado Pai
Queré, bem como, das respectivas instalagdes de Transmissao de interesse restrito a Central
Geradora, cuja concessao foi outorgada pelo Decreto de 02 de abril de 2002, publicado no Diario
Oficial de 03 de abril de 2002, celebrado de forma amigavel entre o Ministério de Minas e Energia e
as empresas que constituem o Consércio Empresarial Pai Queré.

As obras de construgao da UHE Pai Queré nao foram realizadas em fungao da auséncia de
licenciamento ambiental prévio.
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18. Receitas e despesas financeiras liquidas

2020 2019
Receita financeira
Rendimentos de aplicagdes financeiras 5.833 10.330
Outras Receitas Financeiras 49 245
(-) Tributos sobre receita financeira (277) (502)
5.605 10.073
Despesa financeira
Encargos financeiros UBP Salto Pilao (35.650) (14.618)
Uso do bem publico - UBP - AVP (5.222) (4.505)
Atualizagao financeira - P&D (23) (56)
Outras Despesas (46) (43)
(40.941) (19.222)
Resultado financeiro liquido (35.336) (9.149)

Receita financeira

Relacionada com as aplicagdes financeiras, a receita financeira é reconhecida conforme o prazo
decorrido, usando o método de taxa efetiva de juros.

19. Imposto de renda e contribuigao social correntes e diferidos

A demonstragao do exercicio de 2020 esta com as adequagdes fiscais e tributarias em
conformidade com a Lei n® 12.973/14.

(a) Reconciliagdo dos montantes de contribuigao social e imposto de renda registrados nos
resultados dos exercicios de 2020 e 2019:

2020

IRPJ CSLL
Lucro antes dos tributos 36.851 36.851
Adicdes temporarias e permanentes 11.300 11.300
Exclusdes temporarias e permanentes (31.950) (31.950)
Base de calculo 16.201 16.201
Aliquota aplicavel 15% 9%
Despesa com imposto de renda e contribuicao social 2.430 1.458
Adicional de 10% conforme previsto pela legislagao 1.596 -
Outros - 27
Total impostos correntes 4.026 1.485
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19. Imposto de renda e contribuicao social correntes e diferidos--Continuacao

2019

IRPJ CSLL

Lucro antes dos tributos 52.806 52.806
Adicdes temporarias e permanentes 7.632 7.632
Exclusdes temporarias e permanentes (25.797) (25.797)
Base de calculo 34.641 34.641
Aliquota aplicavel 15% 9%
Despesa com imposto de renda e contribuicao social 5.196 3.118
Adicional de 10% conforme previsto pela legislagao 3.464 -
Outros 64 52
Total impostos correntes 8.724 3.170

(b) A movimentacao dos impostos diferidos esta apresentada a seguir:

Diferengas temporarias 2020 2019

Diferengas Temporarias 57 244
Reversao RTT - amortizagdo UBP 7.139 7.576
Reverséo RTT - encargos financeiros UBP 31.583 33.517
Base impostos diferidos 38.779 41.337

Aliquota aplicavel 34% 34%
Impostos diferidos ativos 13.185 14.055
Outros 17 -
Total impostos diferidos ativos 13.202 14.055
Total despesa impostos diferido (853) (806)

20. Contingéncias

A Companhia possui processo judicial trabalhista da UHE Salto Pildo, da ordem de R$89,
considerado como perda provavel pela Administragao, registrado por apropriagao na proporgao de
sua participacao no Consorcio empresarial Salto Pilao.

Em 2020 apds acordo realizado entre as partes, a companhia reverteu a provisao do processo
judicial do Espolio Pedro Afonso Guimarées, na ordem de R$230 . O mencionado processo é
referente ao compromisso de compra e venda de uma area rural, que se encontrava em tramite
perante a Comarca de Caldas-MG, bem como, na fase pericial.

A Companhia ndo € parte em outros processos judiciais considerados pela sua Assessoria Juridica
com risco de perda possivel.
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21. Instrumentos financeiros
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Em 31 de dezembro de 2020, os principais instrumentos financeiros estdo descritos a seguir:

¢ Caixa e equivalentes de caixa - incluem saldos de caixa, depdsitos bancarios a vista e aplicagdes
financeiras com liquidez imediata, os quais s&o registrados pelos valores de custo acrescidos dos
rendimentos auferidos até as datas dos balangos pelo critério pro rata, que equivalem aos seus
valores de mercado e ao valor contabil.

e Contas a Receber/Outros Créditos- sdo, basicamente, classificados como mantidos até o
vencimento e registrados contabilmente pelo custo amortizado. Os valores registrados equivalem,
na data do balancgo, aos seus valores de mercado.

Nivel de hierarquia

Os valores contabeis dos instrumentos financeiros, ativos e passivos, quando comparados com o0s
valores que poderiam ser obtidos na sua negociagdo em um mercado ativo ou, na auséncia deste,
com valor presente liquido ajustado com base na taxa vigente de juros no mercado, aproximam-se
substancialmente de seus correspondentes valores de mercado.

¢ Nivel 1 - precos negociados em mercados ativos para ativos ou passivos idénticos que estao
acessiveis na data de mensuragao;

¢ Nivel 2 - precos cotados (podendo ser ajustados ou nao) para ativos ou passivos similares em
mercados ativos;

¢ Nivel 3 - ativos e passivos que ndo sao baseados em variaveis observaveis no mercado.
Em 31 de dezembro de 2020 e 2019 nao ha instrumentos financeiros negociados em mercado

ativo. A totalidade dos instrumentos financeiros identificados pela Companhia foram valorizados
conforme Nivel 2:

2020 2019
Certificados de Depdsitos Bancarios - CDBs 231.542 192.878
Aplicacédo CESAP 178 124
231.720 193.002

Os valores de mercado dos instrumentos financeiros da Companhia em 31 de dezembro de 2020 e
de 2019 se aproximam de seus valores contabeis.
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Fatores de risco que podem afetar os negécios da Companhia

As atividades da Companhia a expdem a diversos riscos financeiros, como risco de crédito e risco
de liquidez. O programa de gestao de risco da Companhia se concentra na imprevisibilidade dos
mercados financeiros e busca minimizar potenciais efeitos adversos no desempenho financeiro da
Companhia.

¢ Risco de crédito - advém da possibilidade de a Companhia ndo receber os valores decorrentes de
operacdes de vendas ou de créditos obtidos com venda de energia.

¢ Risco quando a escassez de energia - a Companhia, assim como o Sistema Elétrico Brasileiro,
tem fonte de energia oriunda, predominantemente, de geracao hidrelétrica. Uma hidrologia
desfavoravel, com energia natural afluente e volume armazenado dos reservatérios abaixo dos
niveis historicos, resulta em: (a) impacto do GSF (Generation Scaling Factor) na garantia fisica
das usinas, obrigando a compra de energia no curto prazo ou no mercado livre para suprir esse
corte; (b) Despacho constante de térmicas para atender a demanda do pais, que sao fontes mais
caras que as hidroelétricas, assim como a diversificagao da matriz como fontes como edlica e
solar, que sao intermitentes; (c) Precos de Liquidagao das Diferencas (PLD) elevados e com alta
volatilidade, assim como os pregos praticados no mercado livre.

Risco de liquidez - a previsao de fluxo de caixa é realizada na Companhia pela Diretoria
Comercial-Financeira, que monitora as previsdes continuas das exigéncias de liquidez da
Companhia para assegurar que ela tenha caixa suficiente para atender as necessidades
operacionais. As sobras de caixa estao totalmente aplicadas em ativos financeiros equivalentes a
caixa.

Cobertura de seguros

A Companhia tem por politica manter cobertura de seguros em montante adequado aos possiveis
riscos com sinistros de seu patriménio. O valor dos seguros contratados em 31 de dezembro de
2020 é considerado suficiente, segundo a opiniao de assessores especializados em seguros, para
cobrir eventuais perdas.

O escopo dos trabalhos de nossos auditores nao inclui emissao de opinido sobre a suficiéncia da
cobertura de seguros, a qual foi determinada e analisada quanto a adequagéao pela administragao
da Companhia.
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24. Eventos subsequentes

Através da Declaragao de Registro de Central Geradora efetivada pela ANEEL — Agéncia Nacional
de Energia Elétrica, nos dias 25/01/2021 e 27/01/2021, a DME Energética S.A — DMEE, passou a
ser proprietaria dos empreendimentos CGH Ubirajara Machado de Moraes e CGH José Togni,
respectivamente. Até 31/12/2020, esses empreendimentos eram de propriedade da DME
Distribuicao S.A — DMED, os quais serao alienados a valor histérico contabil para a DMEE.

Marcelo Dias Loichate
Diretor Superintendente

Marcos Rogério Alvim
Diretor Comercial-Financeiro

Marco César Castro de Oliveira
Diretor Técnico

Sandra Cristina Rodrigues Ribeiro Bertozzi
Contadora
CRC-MG 090512/0-2
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RELATORIO DA ADMINISTRAGAO

Senhores representantes do Acionista,

A DME Energética S.A. - DMEE (“Companhia” ou “DMEE”) submete, a aprecia¢éo de V.Sas.,
o Relatério da Administracao, em conjunto com as Demonstragdes Financeiras e o relatério
dos Auditores Independentes, referentes ao exercicio findo em 31 de dezembro de 2020.

1 Comercializacao de Energia

Em 2020, a DMEE forneceu 532.870,641 MWh, sendo 200.911,100 MWh negociados no
Ambiente de Contratacao Regulado (ACR), 291.166,644 MWh no Ambiente de Contratacao
Livre (ACL), e 40.792,897 MWh entregues no regime de cotas, disciplinado pela Lei n®
12.783/2013. No ano de 2020, a DMEE continuou prestando servigos de representacao de
clientes livres perante a Camara de Comercializacdo de Energia Elétrica - CCEE,
compreendendo, desde 0 assessoramento no processo de migracao do cliente e contratacao
de energia, até a realizacao das atividades periédicas, bem como servigo de intermediagao
para aquisicao de energia por estes clientes, sendo remunerada pela energia negociada.

2 Empreendimentos

Em 2020, foi concluida a elaboracao do projeto executivo da PCH Marambaia e realizadas
as tratativas com o 6rgao ambiental sobre o licenciamento ambiental das PCH’s Marambaia
e Boa Vista, localizadas no Rio Pardo. Deu-se continuidade a negociagao fundiaria e inicio
aos estudos ambientais da CGH Fervedor, localizada no Rio Verde. Conclusao do projeto
executivo da Usina Solar Fotovoltaica no municipio de Pocos de Caldas e realizagéo de
estudos e analises para aquisicao de participacdo em outros empreendimentos de geracao
de energia elétrica.

3. Desempenho Econémico-Financeiro

A receita operacional liquida, em 2020, atingiu R$ 119,01 milhdes, enquanto em 2019 foi de
R$ 116,16 milhdes. Esse acréscimo se deve, principalmente, pela correcdo dos contratos
referentes ao Suprimento de Energia Elétrica por indice inflacionario e pelo aumento da
receita proveniente das operagbes de Comercializagdo de Energia, resultando em uma
oscilagao de R$ 3,08 milhdes com relagao a 2019.

As despesas e 0s gastos operacionais totalizaram, em 2020, R$ 57,17 milhdes, 5,10%
superior em relacdo a 2019, decorrente principalmente pela oscilacdo apresentada na
compra de energia, com aquisicao de energia de terceiros para cobertura das exposicoes
ao mercado de curto prazo e destinadas as operagdes para obtencdo de Spread, assim
como a elevacéao do custo da Energia adquirida da Barra Grande Energia - BAESA.

No exercicio de 2020, em virtude do alto indice apresentado pelo IGP-M, o qual, ponderado
em conjunto ao IPCA, é utilizado para compor a atualizagdo do Uso do Bem Publico — UBP
da UHE Salto Pildo, resultando em uma oscilagdo de R$ 21,03 milhdes, no comparativo dos
exercicios de 2020 e 2019, na despesa financeira.
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Diante aos fatos, o lucro liquido referente ao exercicio de 2020 foi de R$ 30,48 milhdes, ante
R$ 40,10 milhdes em 2019, apresentando um decréscimo de 23,99%.

4. Agradecimentos

Consignamos nossos agradecimentos aos Poderes Executivo e Legislativo Municipal pelo
zelo e atencao que tém dedicado as questodes inerentes a DMEE.

Da mesma forma, expressamos nossos agradecimentos aos fornecedores, prestadores de
servicos, clientes e, em especial, aos funcionarios das Empresas DME pelo
comprometimento com os ideais e principios defendidos pela Companhia e pelo empenho
na concretizacao de todas as conquistas e feitos até aqui realizados.

Pocos de Caldas, 30 de abril de 2021.

Marcelo Dias Loichate Marcos Rogério Alvim

Diretor Superintendente Diretor Comercial Financeiro

Marco César Castro de Oliveira

Diretor Técnico



